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07satul
Tinerii din Griviţa 
fug din comuna care 
nu le oferă nimic

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 3.254.270 de lei 
fără TVA este valoarea estimată a 
contractului scos la licitaţie de Pri-
măria municipiului Galaţi pentru 
transformarea a 20 de puncte ter-
mice şi staţii centrale de căldură în 
centrale termice de zonă. Adminis-

traţia locală a împărţit achiziţia şi 
montajul instalaţiilor de producere 
a energiei termice în două loturi. 
Primul lot cuprinde Ţiglina I, II şi 
III, Mazepa I şi zona Port, iar cel   
de-al doilea vizează Micro 19, 21, 
39, 40, ICMRS şi Metalurgic. Fir-
mele pot depune oferte până pe 31 
iulie, iar în 90 de zile de la semnarea 
contractului, Galaţiul ar putea avea 

20 de centrale termice zonale, în lo-
cul unor puncte termice şi staţii de 
căldură, care, în lipsa agentului ter-
mic furnizat în sistem centralizat, 
s-ar degrada. 

Cazanele centralelor termice 
vor funcţiona pe bază de gaze natu-
rale, cu excepţia punctelor termice 
ICMRS şi Micro 40, care vor folosi 
peleţi. > pag. 03

20 de puncte termice vor 
deveni centrale de cartier

05eveniment
Cupa „Dunării de Jos“ 
la caiac-canoe 
a rămas la Galaţi
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€4,65  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.07.2018
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ECHIPA DE AUR A ŞANTIERULUI NAVAL > ECONOMIE/04

TRATAMENTUL 

ANEI ÎN ELVEŢIA, 

ÎNTRE AGONIE           

ŞI EXTAZ
UMANITAR. Ana Tudor, 

adolescenta din Galaţi cu grave 

probleme de sănătate, se afl ă de o 

săptămână în Elveţia, dar a trecut 

prin experienţe care ar fi  putut să o 

coste viaţa. > pag. 08

13sport
Turneul de box 
„Centura de Aur“  
va avea loc la Galaţi

MÂINE

ÎN STAŢIA 

DE AUTOBUZ 

MICRO 40MICRO 40
VENIM ÎNVENIM ÎN

5 IULIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Echipa de sudori a Şantierului Naval Damen Galaţi a câştigat medalia de aur la ARC CUP 2018 - cel mai 

prestigios concurs adresat sudorilor sub 35 de ani din întreaga lume . Cristinel Luca

Tinerii sudori de la 
Damen Galaţi, cei 
mai buni din lume
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nec plus ultra
Vecina cea de Taină (II) 

(contra/informaţii sub descoperire)
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editorial
viaţa liberă
O ştire nu de „breaking news“

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Dintr-o Chină mare cât... China, 
ţară cu aproape un miliard şi 
jumătate de oameni, ne parvine 
o veste care îi are în prim-plan pe 
vreo zece români. Gălăţeni, mai 
exact. O delegaţie a Şantierului 
Naval Damen din Galaţi, compusă 
din mai mulţi tineri talentaţi, a 
reuşit să câştige aurul pe echipe 
într-una din cele mai mari 
competiţii profesionale organizate 
pe mapamond: ARC Cup 2018. 
După cum puteţi citi în ziarul de 
astăzi, competiţia organizată în 
China şi ajunsă la a şasea ediţie 
este un fel de campionat mondial 
al sudorilor din întreaga lume, cu 
o participare tot mai numeroasă 

de la an la an. Faptul că ai noştri 
s-au dovedit a fi  cei mai buni dintre 
cei buni, că au luat aurul în dauna 
altor sudori talentaţi din ţări cu 
tradiţie în construcţiile navale şi nu 
numai, ar trebui să fi e un motiv de 
mândrie pentru noi, toţi gălăţenii.

Poate că ştirea cu aurul 
românesc din China obţinut 
de sudorii de la Damen nu va 
fi  „gustată“ de tabloide sau de 
televiziunile care practică numai 
ştiri gen „Breaking news“ sau 
„Incredibil“, dar ea este o ştire care 
ne dovedeşte în primul rând că în 
România încă mai sunt oameni 
care muncesc şi care o fac bine. Că 
încă au mai rămas profesionişti 
în ţară, că încă mai avem talente 
adevărate, nu doar pseudovedete. 
Problema este: cine îi vede pe 

Cristin
el 

Luca
toţi aceştia şi cine are grijă ca de 
munca lor să nu se aleagă praful? 
Cine are grijă ca, prin condiţiile 
de muncă şi salariile oferite ori 
printr-o legislaţie adecvată, măcar 
să nu le pună beţe-n roate celor 
ce se încăpăţânează să rămână, 
să muncească şi să trăiască în 
România? Să spunem că anumite 
categorii profesionale sunt puţin 
mai avantajate, iar un alt exemplu 
vine tot din Galaţi. Studenţii 
navalişti sunt monitorizaţi de 
„scouterii“ şantierelor navale şi ai 
marilor fi rme din domeniu, iar cei 
mai promiţători dintre ei primesc 
burse de studiu din partea viitorilor 
angajatori sau chiar sunt angajaţi 
încă de pe băncile facultăţii. 

maxime

“
Viaţa este 

nădejdea 

trandafi rului            

încă neînfl orit!

JOHN KEATS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
Frăţiman

sinaxar
4.07.2018

Sf. Andrei, Arhiepiscopul u

Cretei; Sf. Cuv. Marta

înapoi
Turneul de tablă luată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Galațiul organizează un u

campionat de table, cu toate că 
mai nimerit ar fi  fost un turneu 
de tablă. S-a luat destulă din 
combinat, avem centura neagră în 
materie. Mă rog, au cei care s-au 
îndeletnicit cu așa ceva, dar tot 
gălățeni rămân.

Cristi Borcea, ieșit de la  u

recuperare, arată mult mai bine 
decât acum patru ani, când era 
dus după gratii în intens cântatul 
dosar al transferurilor. Pensat, 
vopsit, cu faceliftul la purtător, 
frizura schimbată, parcă și 
accentul ca să impresioneze... 
E transformat complet. Ca să 
n-o mai pomenesc pe Valentina 
Pelinel, fost fotomodel care-i 
atârna ca un pandantiv de gât 
fostului acționar al lui Dinamo, îi 

stă foarte bine lui Cristinel. Vedetă 
de Hollywood, nu alta! Aproape 
că salivează Dragnea după un 
asemenea regim.

L-am pomenit pe mustăcios. u

Întrebat ce părere are de munca 
furnicuțelor din Comisia care 
poartă numele unui ex-ministru 
peltic, teleormăneanul a oferit 
o replică de interlop pașnic. Da, 
există destui, de fapt aceasta 
este și rețeta succesului în 
branșă: „Credeți că ăștia mă lasă 
să scap?” Iar „ăștia”, evident, 
sunt reprezentanții justiției, nu 
vreun grup infracțional. Mă rog, 
astfel reacționează orice român 
nevinovat.

M-au întrebat ieri colegii dacă u

am văzut Japonia, mai exact acel 
joc cu răsturnări de situație de 
la Mondialul de Fotbal din Rusia. 
Lasă-mă, nene, eu nu știu ce să mă 
fac cu a noastră Coree de Nord de 

interesele căreia se ocupă Florin 
Iordache!

Au apărut primele imagini cu u

Elena Udrea gravidă. Până se vor 
termina banii de Costa Rica, nu 
vom avea ocazia de a vorbi despre 
sarcina blondei de Buzău. Mâine-
poimâine, vom afl a că s-a jucat 
și ea de-a mama și, mai ales, de-a 
fugara.

Ce-i cu acel Baluba care a  u

interpretat latino la București? 
Ce-i cu isteria asta națională? Și 
de ce trebuie să se lamenteze ai 
noștri că i-a jignit Baluba? Ar fi  
zis, înțeleg de pe Facebook, că ar 
fi  emis o părere deloc confortabilă 
despre români - a afi rmat că nu 
știm limba engleză, nici spaniola. 
Bravo, boss, dar știi cât de bine 
fredonează Olguța franceza? Iar 
cei care se simt lezați n-au decât să 
sufere. Cine v-a trimis la concertul 
lui Baluba?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

De foarte multe ori... (şi în 
timpul Copilăriei, dar şi al 
Adolescenţei, şi în timpul 
zis al Maturităţii, dar şi al 
Senectuţii)... am încercat să 
scriu despre Întuneric! Şi, dacă 
scriam la lumina zilei, mă 
apuca seara şi noaptea, şi tot 
nu reuşeam măcar o vocală ori 
consoană să aştern pe hârtie, 
în numele şi prenumele acestui 
Domn! Şi, dacă scriam la lumina 
Opaiţului, ori la lumina Lunii, 
noaptea, rezultatul era acelaşi, 
de fi ecare dată: mă apuca 
revărsarea zorilor, şi nu reuşeam 
să desenez nicio literă care să 
mă mulţumească literalmente, 

să mă pună cu botul pe labe! Şi 
doar cetisem, parol, o droaie de 
articole/tratate/eseuri/compendii 
referitoare la Domnul Întuneric! 
Şi doar stătusem la taclale cu tot 
felul de specialişti şi cu tot felul 
de doctori în Absenţa Luminii! 
Şi doar luasem/primisem Lecţii 
despre Stingere de la tot felul 
de mari şi mici ai multelor 
şi diferitelor Biserici! Şi doar 
îmi spuseseră şi Învăţătorii şi 
Profesorii şi Mama şi Tata că 
niciodată n-am să-l găsesc pe 
Domnul Întuneric, chiar dacă-l 
caut cu lumânarea, că niciodată 
n-am să-l pot De/Scrie... fi indcă, 
pur şi simplu, NU EXISTĂ! Ori, 
mai limpede spus, NU EXISTĂ 
DECÂT ÎN VISUL/BIGBANGUL 
PRIMORDIAL... şi acceptat 

convenţional ca fi ind Realitate!... 
Şi nu m-am liniştit! Şi n-am 
vrut şi n-am putut să-l iau ca 
atare pe acest Domn  care-mi 
mănâncă Lumina! Până la 
urmă, adică până când poetul 
Ioanid Romanescu m-a învăţat 
să-l caut/descopăr cu Metafora 
şi în Metaforă, să-l de/scriu 
folosind această fi gură de stil, 
adică această Regină a Poeziei, 
această FĂRĂ DE CARE NU SE 
POATE! Altfel zis, în Metaforă 
se afl ă Alfa şi Omega, Ana şi 
Caiafa, Orfeu şi Euridice, Hades 
şi Persefona! Adică răspunsuri 
la toate întrebările de Ziuă şi de 
Noapte! Iată unul Posibil!
    Iar e bună ziua, Doamna 
mea!/ Iar aştept să vină bună 
seara!/ Domnul Întuneric vrea 

să Stea/ şi să-şi Mângâie pe 
Gât, Vioara,/ şi s-o Cânte, şi 
s-o Cânte rar,/ dar s-o Cânte 
Negreşit, Întruna,/ până când 
se face Ziuă iar,/ iar DELOC se 
face TOTDEAUNA!// Domnul 
Întuneric e Sărac/ şi abia îşi mai 
aduce-aminte/ când Crăpa de 
Ziuă şi de Drag,/ iar Vioara se 
trezea Cu/Minte/ şi-ncepea (cu 
mâinile-i încete,/ n-întuneric) 
Armonii Răsfrânte,/ Uverturi 
şi Arii şi Secrete/ dintr-un Vis 
cu Destrămări Plăpânde!//... 
[Publicitate: “se năruie oglinda şi 
zeii intră-n stânci/ cresc aripile 
tainei şi putrezeşte cina/ ce 
negură se lasă de-acum tocmai 
atunci/ sunt iarbă până unde 
a ostenit lumina” - (Iolanda 
Cremene - Catharsis)]. .

tragedia
Domnul Întuneric

divina

Însă nu la toate facultăţile se 
întâmplă la fel, iar despre „colegii 
lor“ mai mici, cei din şcoli, ce 
să mai vorbim... Avem zeci de 
exemple de elevi fantastici, cu 
rezultate incredibile la olimpiade 
şi concursuri internaţionale, al 
căror viitor în România este incert. 
Şi asta nu pentru că ei n-ar vrea să 
rămână, ci pentru că ţara în care 
s-au născut şi performează este pur 
şi simplu incapabilă să le asigure 
măcar ideea unui viitor. Din 
păcate, pentru mulţi dintre copiii 
talentaţi ai României, viitorul este 
străinătatea! Iar noi, românii, atâţia 
câţi vom mai fi , vom rămâne să ne 
luptăm cu „balaurii“ politici şi să le 
prezentăm scuze puşcăriaşilor. Sau 
nu? Pentru că de-abia atunci ar fi  
„Incredibil“!  .

ION ZIMBRU  

Şi cică eşti parşivă, mă clocoteşti cu toate

muierile rămase în pană de păcate,

mă faci netot, nemernic, nerod, nefast, retard,

frumos ca dracu-n lemne, deştept până la gard!

Vecina cea de taină mă cheamă la culcare

când tu mă dai afară că n-am în buzunare,

că nici o (mala)divă nicicum nu-mi spune nu

când cer nişte hârjoană... (mă rog, aşa crezi tu!)

Adeseori, visează în locul meu şi plânge...

şi-i vine să mă strângă de gât, şi chiar mă strânge,

că tu apari în visul ei, care e al meu...

(mă strânge, mă insultă, mă face derbedeu!)

Şi-mi pune-(n tocăniţă) cucută şi cianură,

poate se-ndură moartea şi-mi intră-n anvergură...

dar io rezist la toate, că-s tern, dar şi divin,

mai tare decât cela (şi) ceea Rasputin! 

((
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Licitaţie pentru 
transformarea a 20 de puncte 
termice în centrale de cartier
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 3.254.270 de lei 

fără TVA este valoarea estimată 

a contractului scos la licitaţie 

de Primăria municipiului Galaţi 

pentru transformarea a 20 de 

puncte termice şi staţii centrale 

de căldură în centrale termice de 

zonă. Firmele care pot furniza şi 

monta instalaţiile de producere 

a energiei termice pot depune 

ofertele până pe 31 iulie. 

În maximum 90 de zile de 
la semnarea contractului, afl at 
acum în licitaţie deschisă, Gala-

ţiul ar putea avea 20 de centra-
le termice zonale, în locul unor 
puncte termice şi staţii centrale 
de căldură, care, în lipsa agentu-
lui termic furnizat în sistem cen-
tralizat, s-ar degrada. Rămâne de 
văzut, însă, cât de repede va reuşi 
administraţia locală să fi nalizeze 
procedura.

Cert este că administraţia 
a împărţit achiziţia şi monta-
jul instalaţiilor de producere a 
energiei termice în două loturi. 
Primul lot cuprinde puncte ter-
mice şi schimbătoare de căldură 
din Ţiglina I, II şi III, Mazepa I şi 
zona Port şi are o valoare estima-
tă de 1.421.070 de lei fără TVA. 

Cel de-al doilea lot, unde valoarea 
estimată este 1.833.200 de lei fără 
TVA, vizează montarea de echipa-
mente de încălzire în puncte ter-
mice şi staţii centrale de căldură 
din Micro 19, 21, 39, 40, ICMRS şi 
Metalurgic.

Potrivit caietului de sarcini, 
"cazanele cu care urmează a fi  
echipate centralele termice vor 
funcţiona pe bază de gaze na-
turale combustibile, cu excepţia 
punctelor termice PT 50 - ICMRS 
şi PT CSG - Micro 40, care vor fo-
losi peleţi“.

"Cazanele vor fi  echipate cu 
arzătoare în minim două trepte 
de reglaj, ce vor permite reglarea 

puterii în funcţie de necesarul 
efectiv de căldură al consuma-
torilor racordaţi“, se arată în 
document.

De asemenea, misiunea fi rme-
lor care vor câştiga licitaţia va fi  
să analizeze ce utilaje funcţiona-
le existente din punctele termice 
pot fi  refolosite. Recepţia echi-
pamentelor furnizate şi a lucră-
rilor se va efectua după punerea 
în funcţiune a cazanelor noi şi 
proba de 72 de ore de funcţionare 
la cald. Garanţia lucrărilor va fi  
de minimum 24 de luni, timp în 
care contractantul va interveni 
operativ pentru eliminarea ori-
căror defecţiuni survenite. .

CONTRACT DE 3,2 MILIOANE DE LEI  .  CAZANE

O tânără din Galaţi a fost sur-
prinsă de aparatul radar circu-
lând cu o viteză de 181 km/h, pe 
DN2 - E85, în apropierea localită-
ţii Poşta Câlnău, din judeţul Bu-
zău. Gălăţeanca, în vârstă de 28 
de ani, s-a afl at printre 50 de şo-
feri care nu au respectat limitele 
legale de viteză în judeţul Buzău, 
pe parcursul ultimelor 24 de ore. 

Şapte dintre aceşti conducători 
auto au rămas fără permise, din 
cauza vitezei cu care şi-au condus 
maşinile. .  V.L. 

 PROGRAMUL 

INSTANŢELOR 

DE JUDECATĂ 

PE PERIOADA 

VACANŢEI 
UTIL. Începând de anul acesta, 

în perioada vacanţei  judecătoreşti  

(1 iulie - 31 august), compartimentele 

de relaţii cu publicul ale celor trei 

instanţe gălăţene - Curtea de Apel, 

Tribunalul şi Judecătoria Galaţi 

- vor avea sincronizat programul 

cu publicul. Astfel, programul cu 

publicul la Curtea de Apel şi la 

Tribunal va fi , în fi ecare zi de marţi 

şi joi, între orele 10,00 şi 12,00, iar 

la Judecătoria Galaţi între 8,30 şi 

12,30. În afara programului de lucru 

cu publicul, cererile, documentele 

şi acţiunile pot fi  transmise instanţei 

prin e-mail, fax, poştă sau servicii 

de curierat. În aceeaşi perioadă, 

programul Biroul de Informare şi 

Relaţii Publice din cadrul Curţii 

de Apel Galaţi, care soluţionează 

doar petiţii (în temeiul Ordonanţei 

Guvernului nr. 27/2002) şi cereri de 

acces la informaţii de interes public 

(în temeiul Legii nr. 544/2001), va 

fi  de luni până vineri, între orele 

7,30 - 15,30. Programul tuturor 

compartimentelor va reveni la 

normal începând cu data de 3 

septembrie. Justiţiabilii pot afl a 

noutăţi de la Curtea de Apel Galaţi şi 

pe pagina de Facebook a instituţiei, 

la adresa https://www.facebook.

com/curteadeapelgalati/.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Portului şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Independenţa şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache
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viteză
Gălăţeancă surprinsă                   
de radar cu 181 km/h
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Tinerii sudori                         
de la Damen Galaţi,        
cei mai buni din lume
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Echipa de sudori a Şantierului 

Naval Damen Galaţi a câştigat 

medalia de aur la ARC CUP 2018 

- cel mai prestigios concurs 

adresat sudorilor sub 35 de ani 

din întreaga lume. Delegaţia 

gălăţeană s-a mai întors acasă 

cu încă patru locuri pe podium la 

individual şi cu mai multe premii 

de excelenţă. 

Ediţia 2018 a Competiţiei In-
ternaţionale de Sudare ARC CUP, 
adresată celor mai buni tineri 
sudori din lume, s-a desfăşurat 
în perioada 6-10 iunie. A fost or-
ganizată, ca de obicei, în China, 
gazda din acest an fi ind oraşul 
Zhuzhou, din provincia Hunan. 
Participarea la competiţie s-a fă-
cut pe două categorii de vârstă - 
Junior, cu vârsta până în 25 de ani 
şi Senior - cu vârsta cuprinsă între 
25 şi 35 de ani, precum şi pe dife-

rite procese de sudare, în număr 
de şase, pe care le enumerăm aici, 
pentru cunoscători: 1) Shielded 
Metal Arc Welding (111/SMAW), 
2) Gas Metal Arc Welding (135/
GMAW), 3) Gas Tungsten Arc Wel-
ding (141/GTAW), 4) Oxygen Fuel 
Gas Welding (311/OFW), 5) Finis-
hed-product Welding (111SMAW/ 
141GTAW/ 135GMAW/ 136FCAW) 
şi 6) Aluminium alloy welding 
(131/GMAW).

 Damen Galaţi a deplasat la 
ARC CUP 2018 o echipă foarte 
valoroasă, după cum s-a putut 
vedea şi după rezultatele fi nale. 
De altfel, şantierul gălăţean este 
o prezenţă obişnuită a concur-
sului din China, pe care l-a mai 
câştigat şi acum doi ani. Echipa 
din acest an a fost alcătuită din 
Broască Emanuel Andrei (Secția 
1, sudor categoria juniori, proces 
sudare 111), Ghibergiu Petrică 
(Secția 1A, sudor categoria juni-
ori, proces sudare 135), Goga Pe-
trişor (Secția Tubulatură, sudor 

categoria juniori, proces sudare 
141), Pintilie Daniel (Secția 1A, 
sudor categoria seniori, proces 
sudare 111), Talmaciov Vasile 
(Secția 1A, sudor categoria seni-
ori, proces sudare 135), Codreanu 
Gabriel (Secția Tubulatură, sudor 
categoria seniori, proces sudare 
111, 135/136, 141), Chisar Alexan-
dru (Laborator Sudură, asistență 
sudori) şi Călmuc Marius Daniel 
(Laborator Sudură, membru ju-
riu şi şef de echipă). Antrenarea 
concurenţilor s-a desfăşurat la 
Centrul de Formare Profesională 
al Damen Galaţi, sub atenta în-
drumare a maistrului Rarinca 
Daniel şi a lui Angheluţă Florin. 
Pe tot parcursul competiţiei din 

China, echipa şantierului gălă-
ţean a fost coordonată de ing. 
Călmuc Marius Daniel.

 Două medalii de aur, 
una de argint 
şi două de bronz 

Rezultatele delegaţiei de su-
dori ai Damen Shipyards Galaţi 
la ARC CUP 2018 au fost de pus 
în ramă: locul I în clasamentul pe 
echipe, un alt loc I, la MMA/111 - 
Broască  Emanuel Andrei, un loc 
II, la categoria GTAW/141 - Goga 
Petrişor şi două locuri III, obţinu-
te de Pintilie Daniel (MMA/111) 
şi Codreanu Gabriel (Ansamblu 
Sudat). Gălăţenii s-au întors şi cu 
mai multe premii de excelenţă: 
Sudare Aluminiu - Broască Ema-
nuel Andrei şi Proces sudare 135 
și 141 - Codreanu Gabriel, Ghiber-
giu Petrică, Talmaciov Vasile.

 Un „campionat mondial“ 
al sudorilor 

La competiţia din acest an din 
China au concurat 388 de sudori, 
în 71 de echipe participante. Au 
fost reprezentate ţări precum: 
Singapore, Kazahstan, Vietnam, 
Portugalia, Ucraina, Camerun, 
Pakistan, Ghana, Indonezia, In-
dia, Malaezia, Zambia, Coreea de 
Sud, Thailanda, Iran, Vietnam, 
Regatul Unit, Republica Cehă, 
Mongolia, Belarus, Rusia, Elve-
ţia, Austria, Germania, Africa de 
Sud, Serbia, Cambodgia şi Hong 
Kong. Au participat, de aseme-
nea, şi echipe din întreprinderi 
şi şcoli profesionale ale statului 
chinez. .

ECHIPA DE AUR A ŞANTIERULUI NAVAL  .  PERFORMANŢĂ

  u foto 
Damen 
Shipyards 
Galaţi 

 CHINEZII, GAZDE 

IMPECABILE
ORGANIZARE. ARC 

CUP este o competiţie destinată 

persoanelor sub 35 de ani, menită să 

promoveze sudura şi lucrul în echipă. 

Aşa cum am spus, competiţia din 

China a fost un adevărat campionat 

mondial al sudorilor din întreaga 

lume, cu o participare impresionantă, 

de peste 1.000 de persoane, din 

care circa 370 au fost concurenţi, 

din peste 30 de ţări. Competiţia a 

crescut de la an la an. Cu doi ani 

în urmă, atunci când tot Damen a 

câştigat concursul pe echipe, au fost 

circa 200 de concurenţi. Anul acesta, 

numărul lor aproape s-a dublat. 

Gazdele s-au implicat pe măsură în 

organizarea evenimentului, fi ecare 

echipă benefi ciind, de exemplu, de 

câte o „purtătoare de drapel“ - o 

chinezoaică ce purta o pancartă cu 

numele ţării respective, ca la marile 

competiţii sportive. Ca o dovadă a 

modului în care şi autorităţile centrale 

au înţeles să asigure o imagine bună 

a competiţiei, la ARC CUP au fost 

de faţă reprezentanţi ai Academiei 

de Ştiinţe din China, ai Institutului 

Internaţional de Sudare, ai Societăţii 

de Inginerie Mecanică, ai Asociaţiei 

Inventatorilor etc.  . C.L. 

Aşteptaţi 
ca nişte 
învingători

CEREMONIE. La întoarcerea 

acasă de la competiţia din China, com-

ponenţii delegaţiei Damen Galaţi au fost 

aşteptaţi ca nişte învingători, pentru că 

rezultatele obţinute de ei au fost într-ade-

văr remarcabile. Conducerea şantierului 

gălăţean a organizat o mică ceremonie. 

Sudorii campioni au primit felicitări din 

partea întregii echipe de conducere, dar 

şi prime şi categorii de muncă. ARC CUP 

a fost câştigat şi în 2016 de Damen Galaţi, 

sudorii gălăţeni clasându-se pe locul I şi 

la WELD CUP 2015, competiţie organiza-

tă în Marea Britanie.  . C.L. AR
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Cupa “Dunării de Jos“ 
la caiac-canoe 
a rămas la Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Club Sportiv Nautic 

Mila 80 Galaţi, împreună cu 

Primăria Municipiului Galaţi 

și Primăria Municipiului Brăila, 

a marcat Ziua Internaţională 

a Dunării printr-un concurs 

care-şi propune să se transforme 

în tradiţie: Cupa „Dunării de Jos“ 

la caiac-canoe.  A fost, potrivit 

organizatorilor, primul eveniment 

de acest gen din Galaţi, un 

eveniment la care şi „Viaţa liberă“ 

a fost partener media şi care a 

reactivat spiritul sportiv, a oferit 

o nouă imagine celor două orașe 

riverane și a stârnit curiozitatea 

pentru un sport atât de potrivit 

zonei în care locuim. 

  Concursul a constat în două 
probe, de maraton 44 km și semi-
maraton 20 km, la caiac-canoe. 
Startul pentru proba de maraton 
pe Dunăre a fost dat sâmbătă, 30 
iunie, la ora 10,50, în localitatea 

Gropeni, judeţul Brăila, pentru 
nouă sportivi (doar băieţi). La 
ora 11,20, pe Faleza Dunării din 
Brăila, s-a dat startul şi la semi-
maraton. În prezenţa ofi cialilor 
din Primăria Brăila au pornit în 
cursă 26 de sportivi (şapte fete, 19 
băieţi, din ţară și din Republica 
Moldova), în 24 de ambarcaţiuni 
de diferite tipuri (caiac sprint, 
caiac tură, canoe, canoe tandem, 
caiac de tură tandem).

 Concursuri pentru copii, 
expoziţie foto 
şi de echipament 

În acest timp, în Galaţi, pe 
Faleza Inferioară, la Foișor, 
membrii clubului au pregătit 
numeroase concursuri, dar și o 
interesantă expoziţie foto sem-
nată de Valerică Rîmbu („Dună-
rea, de la izvor la vărsare“ - ex-
pediţie realizată în caiac în anul 
2017, împreună cu înotătorul 
Avram Iancu); expoziţie echi-
pament expediţie Valerică Rîm-
bu; concurs de colorat planșe cu 
tematică pentru copii (3-6 ani); 
concurs de desen cu tematică 
pentru copii (6-10 ani); concurs 
de confecţionat bărcuţe din hâr-
tie pentru copii și părinţi. Copiii 
au primit diplome de participa-
re, iar cei de pe primele trei lo-
curi - medalii.

Primul sosit la linia de fi niş la 
semimaraton băieţi a fost spor-
tivul brăilean Emilian-Valentin 
Ghenov, pe un caiac de sprint. 
Prima fată a venit Mirela Stan-
ciu, urmată de Daniela Spînache 
și Simina Sânziana Sita. Valeri-
că Rîmbu, președintele Clubului 

Sportiv Nautic Mila 80 Galaţi, 
nu și-a dezminţit nici de data 
aceasta supranumele de „Nașul 
maratoanelor“, sosind primul la 
cursa de maraton şi câștigând 
Cupa „Dunării de Jos“. Linia de 
fi niș a fost trecută cu bine de 
toţi sportivii, în ciuda ploii to-
renţiale, a valurilor puternice 
și a obstacolelor întâmpinate 
pe Dunăre, participanţii dând 
dovadă de o bună pregătire.

Pe 1 iulie, în dreptul Elicei 
pe Faleza Inferioară din Galaţi, 
caiaciștii și canoiștii s-au ali-
niat la start pentru o cursă de 
sprint de doi kilometri, pe tra-
versul Dunării. De data aceasta, 
16 concurenţi s-au întrecut cu 
Dunărea învolburată.

 Nicolae Surdu 
a câştigat un caiac 
de tură la tombolă 

După încheierea tuturor pro-
belor, a urmat festivitatea de pre-
miere și o tombolă cu premii sub-
stanţiale, marele premiu fi ind un 
caiac de tură, oferit de CSN Mila 
80 Galaţi. Nicolae Surdu din Re-
publica Moldova a fost norocosul 
câștigător. Primăria Municipiului 
Brăila i-a recompensat pe primii 
trei clasaţi la cursa de maraton, 
iar ceilalţi sportivi de pe podium 
au primit medalii și diplome. Toţi 
participanţii la competiţie au pri-
mit premii și diplome din partea 
sponsorilor.

 "Am avut soare, ploaie, valuri, 
dar toate acestea nu i-au speriat 
pe concurenţii noștri. Am avut 
trei concursuri pe uscat pentru 
copii, o expoziţie foto. Am îm-

părţit diplome şi premii, dar, 
cel mai important, s-au împărţit 
zâmbete. Am văzut multe zâm-
bete pe chipurile participanţilor, 
ceea ce ne dă încrederea că mun-
ca depusă în organizare nu a fost 
în zadar. Au fost mulţi prieteni 
vechi alături, dar ne-am făcut și 
alţii noi. Le mulţumim tuturor 
concurenţilor pentru încrederea 
acordată și ne dorim ca familia 
sportivilor să se mărească de la 
an la an. Nu în ultimul rând, le 
mulţumim prietenilor și volun-
tarilor de la MecanTurist Galaţi, 
partenerilor media, dar și spon-
sorilor fără de care nu am fi  
reușit acest eveniment: Arcelor-
Mittal, Ship Design Group, Vard, 
Criomec, Bussines Results, Im-
bold, AlpinConstruct, Bărci în 
bagaje, Redis Nutritie, TB Import 
Export, Martens SA, Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi, Poliprod 
Serv și Helen Doron English Ga-
laţi“, ne-a declarat, din partea 
echipei organizatoare, Monica 
Boczar. . foto Ovidiu Iordachi

VALERICĂ RÎMBU, NAŞUL MARATOANELOR PE APĂ  .  BILANŢ

ŞOFER DE TIR, 

GĂSIT MORT           

LA VOLAN
ANCHETĂ. Un bărbat de 

43 de ani, şofer pe un TIR cu numere 

de Galaţi, a fost găsit mort în cabina 

vehiculului, pe un drum judeţean din 

Brăila. Situaţia a fost semnalată la 112 

de paznicul unei societăţi de pe DJ 

221B, care, după ce a observat că 

TIR-ul nu se mişcase de pe marginea 

drumului, unde staţiona de ceva 

vreme, s-a dus să verifi ce dacă era 

cineva la volan. L-a găsit pe şofer 

prăbuşit în cabină şi a dat alarma. 

Poliţiştii au făcut primele verifi cări şi au 

constatat că şoferul reuşise să tragă 

frâna de mână, după ce a ajuns cu 

TIR-ul în afara carosabilului. Trupul 

neînsufl eţit a fost dus la morgă pentru 

necropsie, poliţiştii deschizând un 

dosar penal pentru a stabili care au fost 

circumstanţele care au cauzat moartea 

bărbatului. . M. Constandache

159,9228UU
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Griviţa se înconjoară de 
infrastructură civilizată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situată în centrul judeţului şi 

lipsită de acces la vreun drum 

naţional, comuna Griviţa este 

un reper de localitate unde, 

mai cu seamă în condiţii meteo 

vitrege, se poate ajunge cu greu. 

Starea drumurilor judeţene care 

o fl anchează nu este una prea 

fericită, dar situaţia s-ar putea 

schimba în următorii ani.  

Principala legătură pe care 
comuna Griviţa o are cu cea mai 
apropiată aşezare urbană, respec-
tiv municipiul Tecuci, dar mai 
ales cu comuna Iveşti şi DN 25, 

este Drumul Judeţean 254. Cei 
18 kilometri de şosea, până în sa-
tul component Călmăţui, nu au 
fost „binecuvântaţi“ în ultimele 
decenii de lucrări serioase de re-
abilitare, ci doar de întreţinere 
şi peticire. Consecinţa: circula-
ţia autoturismelor se face cu di-
fi cultate, iar blocarea drumului 
este o constantă pe timp de vre-
me rea, când zăpada troieneşte în 
aşteptarea utilajelor. Situaţia s-ar 
putea schimba în următorii doi 
ani, pentru că şoseaua a fost în 
sfârşit luată în seamă de autori-
tăţile care o administrează şi in-
clusă într-un proiect de fi nanţare 
cu fonduri europene, acelaşi prin 
care va fi  modernizată şi Centura 

municipiului Galaţi.  „Proiectul 
este acum în stadiul de analiză, 
dar suntem convinşi că vom reuşi 
să refacem acest drum foarte im-
portant pentru noi. Este principa-
la cale de acces, pe acolo vine sal-
varea de la Iveşti sau Tecuci, vine 
maşina de pompieri, ca să nu mai 
pun la socoteală faptul că este în 
principal folosită de oameni care 
merg la Tecuci pentru diverse tre-
buri, cumpărături şi altele“, ne-a 
explicat Niţă Chebac, primarul 
comunei Griviţa. 

Proiectul de reabilitare a peste 
15 kilometri din DJ 254,  între Căl-
măţui şi Iveşti, prevede realizarea 
unui carosabil lat de şase metri, 
şanţuri betonate şi podeţe. 

  Asfalt decent în comună 
Prin contrast cu împreju-

rimile "peticite“, drumurile 
din interiorul comunei arată 
decent. 

Peste 70 la sută din reţeaua de 
străzi din cele două sate, Griviţa 
şi Călmăţui, o reprezintă dru-
muri asfaltate, restul fi ind aco-
perite cu piatră. Iar pentru cei 
care se tem că viitoarele lucrări 
care se vor a fi  făcute pentru 
sistemul de canalizare ar putea 
avea drept consecinţă afectarea 
covorului asfaltic, edilul are o 
explicaţie. "Facem lucrările la 
canalizare prin şanţuri, ca să 
nu stricăm străzile“, susţine 
Niţă Chebac. .

PROIECT PENTRU MODERNIZAREA LEGĂTURILOR CU VECINII  .  INVESTIŢIE

DJ 254, între Călmăţui şi Iveşti DJ 254, între Călmăţui şi Iveşti   uu foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accesul la energie electrică în 
secolul vitezei şi al Internetului, 
când absolut totul este alimentat 
de teoretic banalul curent, este 
încă un lux la periferiile comu-
nei Griviţa. Circa 80 de gospodă-
rii nu sunt conectate la reţeaua 
de distribuţie, toate amplasate în 
diferite zone mărginaşe ale sate-
lor Griviţa şi Călmăţui, ne asigură 
edilul Niţă Chebac, procedurile şi 
investiţiile care trebuiesc făcute 
în scopul realizării infrastructu-

rii constituind o provocare greu 
de dus la bun sfârşit.    "Conform 
ordinului preşedintelui ANRE 

75/2013, primăriile sunt obligate 
să întocmească o întreagă docu-
mentaţie, foarte stufoasă, ceea 

ce ne îngreunează foarte mult 
munca. A trebuit să facem pro-
iecte peste proiecte, am cheltuit 
bani pe PUZ-uri pentru fi ecare 
zonă, le-am depus la ei, aştept un 
răspuns acum. În funcţie de ana-
liza lor, vom şti care este partea 
noastră de cofi nanţare, pentru ca 
investiţia lor să fi e sustenabilă. În 
fi ecare an opresc cinci miliarde 
(n.r. lei vechi) pentru proiectul 
ăsta, pentru că îl consider o pro-
blemă nerezolvată, deşi toate 
benefi ciile sunt ale Electrica în-
tr-un fi nal“, argumentează edilul 
Niţă Chebac. .

Preţ mai 
mare pentru 
apa potabilă

SCUMPIRE. Tarifele perce-

pute pentru apa potabilă s-ar putea 

mări într-un viitor nu prea îndepărtat 

pentru locuitorii din Griviţa, odată cu 

predarea reţelei de alimentare către SC 

Apă Canal. În prezent, griviţenii plătesc 

3,2 lei pentru un metru cub. Preţul ar 

putea creşte însă, conform grafi cului de 

majorări al societăţii care va administra 

reţeaua, ceea ce va presupune costuri 

însemnate pentru cei 900 de abonaţi 

din comună, mulţi dintre ei cultivatori de 

legume care folosesc multă apă pentru 

irigaţii.  . M. Constandache

 CANALIZAREA, 

O INVESTIŢIE 

NECESARĂ?
UTILITATE. Unul dintre 

proiectele majore care ar putea să 

le schimbe viaţa în bine localnicilor 

din Griviţa, dar şi să le scoată 

mai mulţi bani din buzunar pentru 

branşare şi facturile lunare, este 

canalizarea. În prezent, majoritatea 

gospodăriilor din comună au 

fose septice, oamenii apelând 

la acestă soluţie de colectare 

pentru a-şi putea amenaja băi 

în locuinţe şi bucătării moderne. 

Soluţia individuală ar putea fi  

dublată de o alternativă în viitorul 

nu foarte îndepărtat, sub forma 

canalizării, investiţie pe care 

primarul comunei şi-o doreşte cât 

mai urgent. Nu şi toţi locuitorii din 

Griviţa, mulţi bătrâni şi cu venituri 

modeste.“Acum lucrăm la studiul de 

fezabilitate şi vrem să îl depunem 

urgent. Am trimis documente către 

Ministerul Dezvoltării, ca să fi m 

prinşi în PNDL 2. Ştiu că se face 

greu branşarea la canalizare, dar 

chiar şi cu fosele, tot se mai fac 

infi ltraţii în pânza de apă freatică“, 

argumentează primarul. Pentru cei 

care nu vor dori canalizare la poartă 

şi până la realizarea reţelei publice 

de colectare, edilul intenţionează 

să cumpere o vidanjă cu care să 

cureţe fosele oamenilor, care acum 

apelează fi e la utilajul unei fi rme 

private, fi e la cele de la Cudalbi sau 

Barcea.   . M. Constandache 

birocraţie
Chinul electrifi cării periferiilor

i

Primarul Niţă Chebac u
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Tinerii fug din comuna 
care nu le oferă nimic
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ca multe alte comunităţi rurale, 

lipsite de şansa apropierii de 

o mare aşezare urbană sau 

măcar amplasate la marginea 

vreunui drum important, 

Griviţa se îndreaptă încet, dar 

sigur, spre o masivă criză de 

locuitori. Griviţenii rămaşi sunt 

majoritatea bătrâni, cei tineri 

nu mai fac copii, iar cei plecaţi, 

mulţi la număr, nu dau semne că 

s-ar întoarce într-o zi să pună 

osul la muncă, la ei acasă. 

Cei care au rămas,  stau  fi e 
din cauza vârstei, fi e din cauză 
că nu s-au văzut făcându-şi un 
rost în altă parte. Cei care au 
plecat, majoritatea duşi au fost, 

pentru că aici nu au avut unde 
munci pe venituri cât de cât de-
cente, care să le permită să îşi 
facă familii, case şi să trăiască. 
Nu se ştie pentru câţi griviţeni 
plecaţi în toate cele patru zări 
străinătatea nu a fost doar un 
miraj, dar cert este că prea pu-
ţini mai dau semne că ar dori 
să revină acasă. Unii, care au 
pus ban pe ban, poate au reve-
nit temporar să îşi ridice câte o 
casă falnică, dovezi fiind con-
strucţiile, unele finalizate, dar 
pustii, altele în plin şantier sau 
abandonate „la roşu“. Nu stau 
în ele însă, ne mărturiseşte 
edilul, oamenii preferând să se 
întoarcă în străinătate, să îşi 
crească copiii acolo, cu gândul 
că poate, la bătrâneţe, se vor 
întoarce la Griviţa. 

„Nu vin, pentru că nu au la 
ce să vină. Ca să trăiască aici, 
trebuie să producă. Şi ce să pro-
ducă? Investitorii nu vin, o na-
vetă e destul de greu de făcut, 
că oamenii nu sunt toţi dispuşi 
la facă naveta, în agricultură e 
greu şi nu oricine se pricepe. Pu-
tem spune că suntem mulţumiţi 
că mai construiesc câte o casă 
şi mai plătesc câte un impozit, 
o taxă“, explică edilul din Gri-
viţa.   Fiii comunei rămaşi acasă 
şi care nu sunt destul de bătrâni 
cât să aştepte poştaşul cu pensia 
nu dau nici ei semne că ar reuşi 
să pună umărul la urnirea că-
ruţei. Oamenii în putere nu mai 
fac copii, dovadă fi ind numărul 
de doar 19 naşteri înregistrate 
anul trecut, comparativ cu 47 
de decese. 

 Asistaţi social 
tăiaţi de pe listă 

105 este numărul dosarelor de 
asistenţă socială procesate în pre-
zent de Primăria din Griviţa, la mai 
puţin de jumătate faţă de cifra rapor-
tată anul trecut. "Oamenii trebuie să 
înţeleagă că, atunci când pot, trebu-
ie să muncească. Chiar săptămâna 
trecută au fost chemaţi vreo 40 la 
AJOFM, nu ştiu încă ce or fi  făcut. Au 
venit aici în comună reprezentanţi şi 
de la Şantierul Naval şi de la Yazaki, 
le-au prezentat oferte. Nu s-au arătat 
mulţi interesaţi, chiar dacă benefi ci-
ile erau mari. Alte soluţii de angajare 
pe termen lung şi bani buni nu vor 
găsi aici, la Griviţa, sau în apropie-
re. Vrem să păstrăm la ajutor social 
doar pe cei cu adevărat bolnavi sau 
care nu mai pot lucra“, avertizează 
primarul Niţă Chebac. .

GRIVIŢA, SĂRĂCITĂ DE CEA MAI PREŢIOASĂ COMOARĂ  .  DEPOPULARE

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu o populaţie care numără ofi -
cial puţin peste 3.800 de locuitori, 
dintre care mulţi plecaţi în străină-
tate, comuna Griviţa nu duce lipsă 
de incidente care vizează bunurile. 
Hoţii nu mai aleargă după găini, ne 
asigură edilul comunei, care preci-
zează că cei chitiţi să pună mâna 
pe câte ceva bun de valorifi cat s-au 
orientat către casele nelocuite. Mai 
exact, cele ridicate în ultimii ani 
de oamenii plecaţi în străinătate, 
dar care nu stau aici, ci preferă să 

îşi "conserve“ proprietăţile pentru 
bătrâneţe. Construcţiile noi, mul-
te atractive, cel puţin din exterior, 
îi îmbie pe infractorii care mai cu 
seamă în sezonul rece, neavând 

altă sursă de venit, se pun pe furat. 
"S-au specializat, atacă câte doi, au 
telefoane, stau la pândă, e greu să-i 
dovedeşti. Chiar dacă îi prinde poli-
ţia, apar alţii. Oamenii sunt săraci, 

dacă vara şi toamna mai muncesc cu 
ziua, pe la jumătatea iernii se apucă 
de furat. Am pus 30 de camere de 
supraveghere numai în Griviţa, ur-
mează şi Călmăţuiul, dar eforturile 
trebuie să fi e conjugate cu ale poliţi-
ei, pentru că oamenii se aşteaptă la 
siguranţă din partea noastră“, expli-
că primarul Niţă Chebac. În prezent, 
la postul de poliţie din Griviţa sunt 
doar doi poliţişti, iar de constituirea 
unei poliţii locale, nu poate fi  vorba. 
"E nevoie nu doar de fonduri, ci şi de 
oameni cu Bacalaureat şi de unul cu 
studii superioare. E greu de găsit aşa 
ceva aici“, conchide primarul. .

 SE 

MODERNIZEAZĂ 

DISPENSARUL       

ŞI GRĂDINIŢA
LICITAŢIE. Două obiective 

importante din centrul comunei 

Griviţa, care interesează populaţia 

de toate vârstele, vor fi  incluse 

în următoarele luni în programe 

de reabilitare. Este vorba de 

vechea clădire care adăposteşte 

dispensarul uman şi grădiniţa, 

imobile a căror modernizare este 

considerată o urgenţă de autorităţi. 

Proiectele sunt în faza de licitaţie, 

ne asigură primarul comunei, 

lucrările putând începe, dacă nu 

vor apărea probleme, până la 

fi nele acestui an. Clădirea care 

adăposteşte dispensarul uman cu 

cabinetul medicului de familie şi, 

mai nou, al unui stomatolog, nu a 

mai fost renovată de la începutul 

anilor ‘90 şi este într-o stare 

evidentă de degradare. „În proiectul 

pentru reabilitarea dispensarului 

sunt incluse şi cheltuieli pentru 

achiziţionarea aparaturii necesare 

cabinetului stomatologic“, 

completează primarul comunei. 

În ce priveşte grădiniţa, aceasta 

adăposteşte în prezent 65 de 

copii, în timp  ce la şcoală sunt 

înmatriculaţi  245  de elevi.               

. M. Constandache 

Centenar          
şi agrement 
la Griviţa

OPORTUNITĂŢI. Un 

monument al eroilor, ridicat cu prilejul 

Centenarului, amenajarea unui parc 

până la sfârşitul anului şi transfor-

marea lacului de acumulare de ca 

Călmăţui într-o posibilă zonă de 

agrement care să atragă oamenii din 

împrejurimi sunt proximele proiecte 

ale administraţiei locale pe linie de 

cultură şi distracţie. „La balta de la 

Călmăţui sunt deocamdată necesare 

lucrări de decolmatare şi apoi mai 

vedem“, subliniază primarul Chebac.           

. M. Constandache

siguranţă
Casele „stranierilor“, la mâna hoţilor

Dispensarul din Griviţau
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Tratamentul Anei 
în Elveţia, 
între agonie şi extaz

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ana Tudor, adolescenta din 

Galaţi cu grave probleme de 

sănătate, se afl ă de o săptămână 

în Elveţia, dar a trecut prin 

experienţe care ar fi  putut să 

o coste viaţa. Între lupta cu 

chichiţele birocratice legate de 

decontarea banilor de CAS şi 

afl area veştii că diagnosticul cu 

care a plecat din ţară ar putea fi  

incorect, Ana a fost supusă unei 

prime intervenţii chirurgicale. 

Problemele nu s-au terminat 
pentru Ana Tudor şi părinţii săi 
nici când au afl at că vor primi 
135.000 de franci, bani de operaţii, 
de la statul român, nici când au pri-
mit acordul clinicii din Zurich cu 
privire la intervenţii, nici când au 
ajuns, după un drum lung şi greu, 
cu autocarul, în Elveţia, la înce-

apel umanitar
De la probleme birocratice, la surprize medicale

 CINE SUNT           

CEI MAI POTRIVIŢI 

LIDERI
STUDIU. Statisticile arată 

că femeile au mai mult succes 

ca lideri în colectivele formate 

preponderent din femei, în timp 

ce bărbaţii îl recunosc ca „şef” 

pe cel mai în vârstă dintre ei. În 

opinia cunoscutului psiholog Lenke 

Iuhoş, specialistă în psihologia 

organizaţională, sexul, vârsta, 

constituţia fi zică, înfăţişarea sunt 

indicatori care pun în lumină 

valoarea  liderului unei organizaţii. 

“Aceşti indicatori se nuanţează 

prin stilul de conducere, statistic, 

bărbaţii sunt mai energici şi mai 

rezistenţi la efort şi/sau presiuni 

decât femeile. Totuşi, diferenţele 

de sex nu au treabă cu reuşita în 

carieră, iar acest lucru se poate 

vedea tot mai clar în societatea 

modernă, unde tot mai multe femei 

ocupă cu succes funcţii de top 

management. În grupul bărbaţilor, 

cel mai vârstnic are autoritate, iar 

în grupul femeilor, cea mai tânără 

se afi rmă mai accentuat. Înaintarea 

în vârstă aduce cu ea scăderea 

fl exibilităţii. În acelaşi timp, modul 

de prezentare, prestanţa, culorile 

neutre schimbate cu culori vii îşi 

pun amprenta asupra grupului”, 

explică psihologul Lenke Iuhoş.  

Specialista afi rmă că există o 

corelaţie între succesul conducerii 

şi însuşirile personale ale 

liderului. „Aptitudinile şi trăsăturile 

psihologice, dacă sunt focalizate 

pe organizaţie, pe principiul “atunci 

şi acolo”, liderul cu siguranţă 

exercită cu succes actul de 

conducere. Paradigma “aici şi 

acum” îl face pe manager prezent 

în viaţa organizaţiei şi atunci când 

nu e fi zic acolo. În cazul în care 

aceste elemente cognitive sunt 

însufl eţite de rezistenţă la frustrare, 

şeful,  managerul, directorul sau 

liderul va fi  un om iubit de membrii 

organizaţiei”, afi rmă experta în 

psihologie organizaţională. Deloc 

de neglijat sunt şi abilităţile 

oratorice ale liderului, care trebuie 

să ştie ce şi când să spună pentru 

a-şi conduce colectivul spre 

succes. „Aptitudinile de orator 

şi fl uenţa verbală reprezintă 

capacitatea de a lua cuvântul în 

grup la momentul necesar, fără 

o fl uiditate verbală goală, fără a 

transmite informaţii golite de 

sens şi motivaţie.  Spui  şi totuşi 

nu spui nimic,  această conduită 

scade randamentul  organizaţiei”, 

conchide  psihologul.  (articol 

realizat  din  surse on-line)             

. M. Constandache 

psihologia 
echipei

putul săptămânii trecute. Fata cu 
trupul şi viaţa cumplit deformate 
de o cocoaşă care îi ameninţă să-
nătatea şi dezvoltarea avea să afl e, 
încă de la primele ore ale şederii în 
Ţara Cantoanelor, că socoteala de 
acasă nu se potriveşte cu cea din 
târg. După ce a fost bine primită de 
românii din Zurich, care s-au ofe-
rit să îi cazeze părinţii şi să îi ajute 
cum pot, adolescenta a recepţionat 
un prim „pumn”. Chiar de la clini-
ca unde urma să se interneze şi ai 
cărei medici au încredinţat-o că vor 
face tot posibilul să o facă bine.

 „Abia aici am afl at că aceas-
tă clinică este jumătate publică, 
jumătate privată, iar domnul dr. 
Jeszenszky este pe partea privată. 
Problema este că pe partea privată 
deconturile prin fomularul S2 nu 
sunt acceptate decât dacă plata se 
face înainte, din cauză că au mai 
fost cazuri când nu s-au plătit banii 

şi acum nu mai vor să rişte. Tutu-
ror li s-a făcut milă de mine şi au 
promis că vor găsi o soluţie să fi u 
operată, chiar de acest medic”, ne-a 
spus Ana Tudor. Speranţele fetei şi 
rugăciunile părinţilor ei, speri-
aţi de perspectiva întoarcerii din 
drum pe care nici nu au apucat să 
pornească bine, au avut rezultate. 
Profesioniştii de la clinica elveţia-
nă au căzut de acord ca pacienta 
din Galaţi, pe care o consideră un 
caz greu, rar şi complicat, să ajungă 
pe masa de operaţie. S-a întâmplat 
chiar joi, 28 iunie.  „Anei i-a fost 
montat un halou care să îi susţină 
capul şi să îi schimbe puţin poziţia 
coloanei vertebrale. Îi vor fi  monta-
te mai apoi nişte greutăţi care să 
îi detensioneze coloana vertebrală, 
care este mult prea curbată, pentru 
ca mai apoi să poată interveni, la 
următoarea operaţie”, ne-a relatat 
Doina, mama Anei. 

 Tragedie 
evitată la mustaţă 

Emoţiile intervenţiei au 
fost însă rapid uitate la nici 
24 de ore după operaţie, când 
medicii au vrut să îi monteze 
fetei greutăţile care să îi trac-
ţioneze coloana vertebrală. 

 „A trebuit să af lăm acum 
că diagnosticul pus în ţară 
a fost unul greşit. Ai noştri 
medici nu au văzut că malfor-
maţia de pe omoplatul drept 
este de fapt o buclă prin care 
trece măduva şi apoi se întoar-
ce în coloană. Dacă îi puneau 
greutăţile, o omorau. A tre-
buit să îi facă din nou RMN 
şi urmează să se consulte cu 
echipa de neurologi să vadă ce 
e de făcut. Dacă nu vor reuşi 
să o „întindă”, singura soluţie 
este operaţia directă, dar cu 
riscuri foarte mari”, a adăugat 
mama adolescentei.

 Are nevoie de bani 
în continuare! 

Teoretic, indiferent de decizia 
medicilor privind conduita tera-
peutică, Ana ar trebui să intre din 
nou în sala de operaţie peste câte-
va săptămâni. Şederea ei în Elveţia 
ar urma să se întindă pe o perioa-
dă de circa patru, dacă nu chiar 
cinci luni, timp în care trebuie să 
suporte toate intervenţiile şi tera-
piile intermediare. Costurile şede-
rii la Zurich sunt însă enorme, şi 
fi ecare zi este o provocare pentru 
fată şi mai ales pentru părinţii ei, 
găzduiţi deocamdată de români 
de bine din Elveţia. Oamenii speră 
să primească în continuare ajutor 
şi de la conaţionalii din ţară, mai 
ales că, din cauza unor probleme 
juridice care ţin de consimţămân-
tul privind actele medicale, tatăl 
nu poate reveni acasă ca să mun-
cească şi să câştige ceva bănuţi. Pe 
partea privată deconturile prin 
fomularul S2 nu sunt acceptate 
decât dacă plata se face înainte, 
din cauză că au mai fost cazuri 
când nu s-au plătit banii şi acum 
nu mai vor să rişte Cei care vor 
să îi sprijine au la dispoziţie două 
conturi bancare, deschise pe nu-
mele Ana Maria Tudor, la Banca 
Transilvania: RO26BTRLRON-
CRT0313454301 (lei) şi RO73B-
TRLEURCRT0313454301 (euro) şi 
pagina de Facebook „Zâmbet pen-
tru Ana“, unde se pot face donaţii 
direct.  .

Cum puteţi 
adopta               
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

’’
Pe partea privată Pe partea privată 

deconturile prin deconturile prin 

fomularul S2 nu fomularul S2 nu 

sunt acceptate sunt acceptate 

decât dacă plata decât dacă plata 

se face înainte, din se face înainte, din 

cauză că au mai cauză că au mai 

fost cazuri când nu fost cazuri când nu 

s-au plătit banii şi s-au plătit banii şi 

acum nu mai vor acum nu mai vor 

să riştesă rişte

ANA TUDORANA TUDOR
pacientpacient

Ana,                   u

după prima 

operaţie                        

în Elveţia

CONTURI BANCARE, DESCHISE 

PE NUMELE ANA MARIA TUDOR, 

LA BANCA TRANSILVANIA: 

RO26BTRLRONCRT0313454301 (LEI) ŞI 

RO73BTRLEURCRT0313454301 (EURO) ŞI 

PAGINA DE FACEBOOK „ZÂMBET PENTRU 

ANA“, UNDE SE POT FACE DONAŢII 

DIRECT
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Modificările Codului 
penal, aprobate de Senat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Codul penal, modifi cat de 

Comisia specială pentru 

legislaţie, a fost votat marţi în 

plenul Senatului. Reprezentanţii 

Puterii şi-au propus ca, până la 

sfârşitul săptămânii, proiectul să 

treacă şi de Camera Deputaţilor. 

Deşi Florin Iordache susţine că 

redefi nirea abuzului în serviciu 

nu a fost o miză pentru PSD şi 

ALDE, cele mai multe discuţii 

din comisie s-au purtat în jurul 

acestei teme. 

Codul penal modifi cat a fost 
adoptat de plenul Senatului în 
forma adoptată de Comisia Iorda-
che. Au fost 74 de voturi pentru, 28 
împotrivă şi nouă abţineri. Aleşii 

UDMR s-au abţinut, aşa cum au 
anunţat. Acum, Codul penal ur-
mează să ajungă la vot în Camera 
Deputaţilor, care este cameră de-
cizională. O tentativă de boicot a 
şedinţei din partea opoziţiei, care 
spera să ducă la blocarea votului 
prin neîntrunirea cvorumului 
necesar, a fost zădărnicită de 
UDMR. Senatorii PNL, USR şi PMP 
au părăsit marţi sala de şedinţă 
a plenului Senatului, pentru a 
nu fi  asigurat cvorumul necesar 
pentru votul proiectului de lege 
privind modifi carea Codului pe-
nal. Ulterior, senatorii UDMR s-au 
alăturat şedinţei de plen, astfel că 
cvorumul pentru continuarea lu-
crărilor a fost asigurat. La ultimul 
apel în plen erau prezenţi 73 de 
senatori. Opoziţia a revenit şi ea 
în bănci, în cele din urmă. După 

dezbateri aprinse, întinse de-a lun-
gul mai multor ore, comisia speci-
ală condusă de fostul ministru al 
Justiţiei Florin Iordache a aprobat 
modifi carea defi niţiei abuzului în 
serviciu, în forma propusă de mi-
nisterul condus de Tudorel Toader. 
Propunerea a sosit de la MJ asuma-
tă, în numele ministrului, de unul 
dintre secretarii de stat. Amenda-
mentul introduce un prag pentru 
incriminarea abuzului, egal cu sa-
lariul minim pe economie, dar şi 
condiţia ca încălcarea legii de către 
un funcţionar plătit din bani pu-
blici să aducă un avantaj fi nanciar 
rudelor până la gradul al doilea.  
De asemenea, comisia specială a 
eliminat din sfera infracţiunii de 
abuz în serviciu elaborarea, emite-
rea sau aprobarea actelor norma-
tive de către Parlament şi Guvern, 

iar articolul 298 din Codul penal 
privind neglijenţa în serviciu a fost 
abrogat.

 Totodată, comisia a decis modi-
fi carea defi niţiei din Codul penal 
a grupului infracţional organizat, 
în sensul că nu constituie grup 
infracţional organizat grupul for-
mat ocazional în scopul comiterii 
imediate a uneia sau mai multor 
infracţiuni şi fără a avea o continu-
itate. Încă de la începutul dezbate-
rilor opoziţia a atras atenţia asupra 
efectelor. "Această condiţie supli-
mentară este nejustifi cată. Chiar 
dacă zâmbiţi, tot nejustifi cată este 
şi îl scapă pe Liviu Dragnea de acea 
condamnare penală, pentru că în 
acel caz a fost vorba de asigurarea 
unui folos pentru partid, pentru 
PSD, nu pentru sine“, a explicat 
Stelian Ion, deputat USR. .

SCANDAL ŞI ACUZAŢII ÎN PARLAMENT  .  VOT

Au fost 74 de Au fost 74 de   uu

voturi pentru, voturi pentru, 

28 împotrivă şi 28 împotrivă şi 

nouă abţinerinouă abţineri

 TAXA DE POD 

DE LA FETEŞTI 

ŞI GIURGENI 

AR PUTEA FI 

DESFIINŢATĂ
PROPUNERE. Doi deputaţi 

PNL au iniţiat un proiect de lege privind 

desfi inţarea taxei de trecere pe podurile 

Feteşti - Cernavodă şi Giurgeni - 

Vadu Oii, considerând că este vorba 

despre o dublă impunere. Potrivit 

celor doi deputaţi, taxa de utilizare a 

podurilor reprezintă o suprataxare 

a utilizatorilor drumurilor publice din 

România, „fără o justifi care obiectivă“, 

pentru că banii colectaţi merg la 

bugetul de stat, iar podurile se afl ă 

într-un stadiu avansat de degradare, 

deşi această taxă se colectează de 

peste un deceniu.  . T.M.

  A MURIT SOŢUL 

MINISTRULUI              

DE INTERNE
DOLIU. Corneliu Daniel Dan, 

soţul ministrului de Interne Carmen 

Dan, a murit marţi, au precizat 

reprezentanţii Ministerului de Interne. 

Până la momentul transmiterii 

ştirii, nu se ştiu cauzele decesului. 

Reprezentanţii Ministerului de Interne 

au solicitat presei discreţie în acest 

caz şi au refuzat să dea mai multe 

detalii legate de producerea tragediei. 

Corneliu Daniel Dan a lucrat pentru 

OMV Petrom SA Teleorman până pe 

31 mai 2017, având un salariu anual 

de 60.000 de lei, se arată în ultima 

declaraţie de avere a ministrului 

Carmen Dan.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Liderul PNL, Ludovic Orban, 
s-a prezentat marţi dimineaţă 
la sediul DIICOT, pentru a fi  au-
diat în dosarul deschis în urma 
plângerii depuse de către acesta 
împotriva premierului Viorica 
Dăncilă, acesta declarând că le va 
da procurorilor toate informaţii-
le pe care le deţine.

 "Am fost citat de procurorii 
DIICOT, care au început urmări-
rea penală in rem pentru cerce-
tarea faptelor şi în mod evident 
voi comunica toate informaţiile 
pe care le cunosc legat de subiec-
tul în cauză. Sesizarea mea se 
referă la posibilitatea comiterii 
a patru infracţiuni posibile. (...) 
Eu am fost invitat să dau de-
claraţie, voi da declaraţie, voi 
pune la dispoziţia procurorilor 

informaţiile pe care le cunosc 
din media, din surse deschise, 
urmând ca procurorul să efec-
tueze cercetarea conform legii. 
Sesizarea mea nu se referă la 
fondul deciziei, ci la modul 
în care a fost luată decizia, la 
modul în care Liviu Dragnea şi 
Vasilica Viorica Dăncilă au ac-
ţionat, încălcând prevederi ale 
Constituţiei şi prevederi ale le-
gilor în vigoare. Nu am nimic 

contra statului Israel. Această 
interpretare a fost dată în mod 
eronat de Liviu Dragnea. Toate 
informaţiile se bazează pe surse 
deschise“, a declarat Ludovic Or-
ban, înainte de a fi  audiat.

 Procurorii au început urmă-
rirea penală pentru fapte, încă 
din data de 7 iunie, infracţiunile 
fi ind de înaltă trădare şi divul-
garea secretului care periclitea-
ză securitatea naţională. .

Ludovic Orban, 
audiat de DIICOT în dosarul Dăncilă

A murit după 
ce a așteptat 
doi ani un 
transplant

TRAGEDIE. Călin Farcaş, 

un tânăr în vârstă de 29 de ani, din 

Braşov, care aştepta un transplant 

pulmonar de mai bine de doi ani, 

a murit, luni noaptea, la Institutul 

„Marius Nasta“ din Capitală, ministrul 

Sorina Pintea precizând că există un 

protocol cu Eurotransplant, care însă 

a intrat în vigoare abia anul acesta. 

Călin Farcaş, care avea strânşi banii 

necesari pentru transplant, a fost di-

agnosticat în urmă cu doi ani cu hiper-

tensiune pulmonară, fi ind dependent 

de aparatul de oxigen.  . T.M.AR
H
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VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Ignorată pentru rolul său subtil, 

însă uriaş, în realizarea visului 

României Mari, poate cel mai 

important dintre toţi făuritorii 

acestui vis nici astăzi reegalat, 

regina Maria a României nu 

are o statuie în ţară! Institutul 

Cultural Român îi va ridica 

una la Ashford, locul său de 

naştere. Dar o cunoaştem 

pe femeia emancipată chiar 

şi pentru standardele de azi, 

celebră în lumea epocii sale, 

pictoriţa, creatoarea de mobilier, 

scriitoarea cu multe volume 

publicate în lume? Ştiaţi că 

există un fi lm francez foarte 

important cu numele reginei 

Maria pe generic?

Cocteau s-a inspirat 
din Fuller şi Clair?

    Aţi văzut cumva renumitul 
fi lm de cinematecă “Frumoasa şi 
bestia”, cel cu Jean Marais, tur-
nat în 1946 de marele dramaturg 
şi cineast Jean Cocteau? Cu acele 
mâini fermecate care, fără trup, 
mişcau sfeşnice şi turnau în pa-
hare? Trucajul (“la cutie neagră”, 
adică pe un fond negru, mânu-
itorii sunt îmbrăcaţi tot în ne-

gru, mai puţin mâinile, vizibile) 
este imitat şi de regizori români 
contemporani, dar uite că “vră-
jitoria” datează de fapt din 1920, 
dintr-un fi lm francez considerat 
de critica de atunci primul fi lm 
care transforma cinematogra-
ful, din distracţie şi giumbuşluc, 
în Artă. Scenariul: o dramatiza-
re a unui basm scris de… Regi-
na Maria a României! “The Lily 
of Life” a apărut în anul 1913, 
la Londra, la Editura “Hodder 
& Stoughton” (bătrâna editură, 
de la 1840, a fost achiziţionată 
în 2002 de celebra editură “Ha-
chette”), în acelaşi an apărând 
şi la Bucureşti versiunea româ-
nească, la Atelierele grafi ce SO-
CEC & Co, în traducerea  Elenei  
Perticari - Davila, prezentă şi ea 
în anturajul reginei la lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris, 
în 1919. Traducătoarea era sora 
dramaturgului Alexandru Davi-
la, care pusese în scenă, la Co-
troceni, o dramatizare, într-un 
spectacol privat, a unei poveşti 
a reginei; poate aceeaşi. Actori 
amatori - principesa Maria, vii-
toarea regină, principele Carol, 
viitorul rege, principesa Ileana, 
copiii principesei. Davila urcă 
apoi în funcţia de director al 
Naţionalului… La 1906, la ani-

versarea regalităţii, Iorga scoa-
te în stradă studenţii împotriva 
“limbii ciocoilor”, franceza: Da-
vila pusese în scenă la Naţional 
patru piese în franceză. În stra-
dă, mor câţiva dintre tineri şi 
din forţele de ordine...

Prietenii care se legau peste 
timp şi ţări dezvoltau proiecte 
culturale. Cea care descoperi-
se textul, coregrafa americană 
Loïe Fuller, admirată de regină 
într-un spectacol la Naţional, 
la Bucureşti, îi devine prietenă 
până la moarte şi ne ajută ţara 
ca voluntar în spitale de război 
şi la obţinerea unui împrumut 
american, după Primul Război 
Mondial. Regina o sprijinise să 
facă un turneu european care 
a propulsat-o pe marea artistă, 
despre care s-a turnat recent un 
film, nominalizat la Premiul 
César acum doi ani. Azi, e din 
nou în vogă, stilul ei este copiat! 
Fuller era cea mai vestită core-
grafă a epocii şi descoperitoa-
rea celebrei dansatoare de mai 
târziu Isadora Duncan, iubita 
lui Esenin. Incredibil, există pe 
YouTube şi un film cu Fuller al 
fraţilor Lumière, la sfârşit de 
secol XIX, dar puteţi vedea şi 
o înregistrare Pathe din 1902 
şi să admiraţi astfel inovaţiile 

ei, comparabile cu minunăţiile 
de azi, pe https://www.youtu-
be.com/watch?v=a-EJxn3cfXc. 
Vom reveni la invenţiile ameri-
cancei care a lucrat cu Edison 
şi vă mai spunem că basmul 
reginei Maria a României a avut 
parte de o montare, în regia  lui 
Fuller, pe scena Operei din Paris. 
Ştiaţi? >

„LE LYS DE LA VIE“ . CENTENAR
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POVESTE                    

CU O FRUMOASĂ 

TEMĂ UNIVERSALĂ
SACRIFICIUL. Sigur, în 

basmul “Crinul Vieţii” sunt şi preluări 

din poveştile lumii, este şi mult Orient, 

şi Occident, şi suprarealism, apar 

pantere şi cedri, dar este şi atmosferă 

populară românească, dragoste şi 

poezie. Descoperi uneori şi cruzimi, 

horror de-a binelea (războiul a fost 

însă şi mai... horror!), dar şi dulceaţa 

cuvântului. Este povestea a două 

prinţese surori, nedespărţite, care se 

îndrăgostesc de acelaşi prinţ, Ilario. 

Făt-Frumosul cere mâna prinţesei 

brune, Mora. Prinţul se îmbolnăveşte 

însă şi numai un crin fermecat, de 

peste mări şi ţări primejdioase, îl poate 

lecui. Simbolic şi pentru sacrifi ciul 

unui adevărat conducător de stat, 

fl oarea vindecă pe oricine, nu şi pe cel 

care îl culege. Cine îl culegea trebuia 

să nu mai vorbească! Bălaia, ca şi 

regina, prinţesa Corona, porneşte 

după fl oarea-simbol regal, înfruntând 

pericole şi întâlnind personaje pitoreşti. 

O urmează credinciosul paj Ino, 

îndrăgostit de ea. Corona cucereşte 

crinul, îl salvează pe prinţ, dar, sfârşită 

de puteri, moare, ofrandă a dragostei 

pure, amintind poate de dragostea 

pentru prinţul George, ajuns rege al 

Marii Britanii, care, încurajat de regina 

Victoria, îi ceruse în zadar mâna Mariei, 

când ea avea 14 ani. . V.Cilincă

Basmul Basmul 
RegineiReginei
Maria, Maria, 
jucat jucat 
la Opera la Opera 
din Paris din Paris 
şi făcut fi lmşi făcut fi lm

 Inegalabila dansatoare  u

Fuller  foto Marceau, 
între 1890 - 1909, descărcată
de pe ro.pinterest.com

Principesa Maria la vremea  u

nebuneştilor baluri costumateAR
H

IV
A 

V.
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Film primit excelent 
în Franţa

Ceea ce nu ştiam era faptul că, în 
acelaşi an de graţie, Fuller a turnat 
şi un fi lm cu acelaşi titlu - “Le Lys de 
la Vie”, asistată în regie de Gab. (Ga-
brielle) Sorére. În distribuţie, jucând 
rolul prinţului Ilariu, un oarecare 
jurnalist şi actor, de 22 de ani: Re-
né-Lucien Chomette. Vă spune ceva 
numele? Prinzând gustul fi lmului, 
parizianul îşi va lua numele, ca regi-
zor, de René Clair. Marele maestru 
al poeziei imaginii fi lmice, al clar-
obscurului în fi lmul mut, trebuie 
să-şi fi  pus amprenta, cu ideile sale, la 
fi lmul uimitor care a ieşit. Din acest 
fi lm fabulos se mai păstrează, în ar-
hiva franceză, câteva sute de metri. 
Spirit inovativ extraordinar, Fuller 
avea brevete de invenţii în privinţa 
sistemului de lumini al scenei şi fo-
losea, cum a început din nou azi, pra-
furi colorate împrăştiate în lumină, 
căci nu se inventaseră proiectoarele 
color; ba chiar şi folosise, pentru… 
efecte speciale, radiumul! Se pare că 
a căşunat destule necazuri sănătăţii 
angajaţilor lui Edison cu praful ra-
dioactiv. Abia soţii Curie îi liniştesc 
avântul celei poreclită, pentru stilul 
îndrăzneţ şi senzual,  “Doamna Art 
Nouveau” sau, pentru dansul ca de 
derviş rotitor, cu falduri de mătase 
răsucindu-se pe zeci de metri, “Fe-
meia serpentină”.

În caiet, pe vremea când nici nu-
mele “cinematografi e” nu se fi xase 
complet, criticul Paul de la Borie, 
directorul hebdomadarului “La 
Cinématographie Française”, prima 
mare revistă de fi lm franceză, în edi-
ţie de lux, scria că “toţi cei ce se ocu-
pă de cinegrafi e (sic!), din orice punct 
de vedere, vor trebui să recunoască, 
după ce au trebuit să alerge spre a 
se informa de progresele tehnicei 
americane - dar, de data aceasta, un 
fi lm francez face un pas nou înain-
te în domeniul acestei arte”, calitatea 
acestei opere. Film “francez”, dar pe 
scriitură românească!

Admirând “dansurile de lumină” 
ale coregrafei, acum şefă de şcoală de 
dans şi regizoare, Verhille, de la “Co-
moedia”, scria, reprodus şi în caiet, 
oferind amănunte tehnice:  “Acest 
(sic!) mic capo d óperă, cizelat după 
o poveste a M. S. Regina României, 
deschide poeţilor cinematografului 
orizonturi nouă. / Miss Loïe Fuller şi-a 
făcut debutul la cinema după cum 
l-a făcut şi în dans, printr ó inovaţie, 
printr ó descoperire. / De aici înain-
te, graţie acestei descoperiri, proiec-
tarea negativului nuanţat şi virat, 
cu adăugare de mişcări încetinite, 
în chipurile cele mai îndemânatice 
ale visătorilor şi poeţilor, nerealul şi 
imaginarul conceput de pescuitorii 
de lună, se vor putea reda pe pânza 
cinematografi că”. Filmul, “de succes 
internaţional”, îi amintea de picturi-
le lui Burn Jones şi Dante Rosetti, iar 
criticul garanta succesul la public. În 
total, şapte critici sunt citaţi în caiet, 

apreciind montarea, povestind acţi-
unea fi lmului şi noutăţile tehnice 
absolute. Afl ăm şi că orchestra care 
a acompaniat fi lmul mut a cântat din  
Hector Berlioz, compozitor de secol 
XIX înclinat spre fantastic: “Dansul 
Silfelor” (de fapt, al silfi delor).

Povestea pentru micuţa 
Ileana a ajuns în lumină

Pe 1 iulie 1920, ziarul parizian, 
declarat apolitic, “Le Figaro” - acce-
sibil, datorită Bibliotecii Naţionale 
Franceze, pe site-ul Gallica -, con-
semna vizitele culturale făcute cu 
o zi în urmă în capitala Franţei de 
către regină, însoţită de fi icele sale, 
principesele Elisabeta, Maria şi Ilea-
na. Ileana rămânând cea mai dragă 
mamei, poate şi pentru că principesa 

fusese tentată să renunţe la naştere, 
din pricina unui scandal de paterni-
tate. Pagina a treia anunţa, la “Pre-
miere”, “piesa fantastică” “Le Lys de 
la Vie”, a reginei României, la Opera 
Franceză, de la ora opt seara. A doua 
zi, ziarul publica pe pagina întâi, la 
rubrica “Zi de zi”, un lung articol: 
“GALA DE LA OPERĂ/ LE LYS DE LA 
VIE”. “Cea mai strălucitoare” - aşa în-
cepe cronica despre spectacol a cro-
nicarului care semna “Un domn din 
orchestră”. Afl ăm şi cine o însoţea la 
premieră pe autoarea basmului: ală-
turi de cele trei principese, doamne-
le Lahovary şi Procopiu, damele de 
onoare, într-o lojă mare în faţă. A fost 
“foarte aclamată” de public la sosirea 
în sală. Regina l-a rugat pe mareşalul 
Pétain, eroul de la Verdun (i se atri-
buise, greşit, expresia “On ne passe 

pas!”) - şi viitorul şef al regimului 
de la Vichy, condamnat la moarte 
pentru colaboraţionism în Al Doilea 
Război Mondial. Atunci, cu reputa-
ţie de mare cuceritor de domnişoare, 
chiar şi pe timpul luptelor crâncene 
ale Marelui Război…  Regina a pri-
mit omagiile autorităţilor franceze 
şi române prezente la neobişnuitul 
eveniment. În sală, un reprezentant 
al preşedintelui Franţei, apoi Ma-
rele Duce Dimitri Pavlovici, mare 
afemeiat, participant la asasinarea 
lui Rasputin, unul dintre puţinii Ro-
manovi care nu au fost asasinaţi de 
bolşevici. Nu lipsea marele mecena 
Jacques Rouché, patron al “La Gran-
de Revue” (!) şi al sălii “Théâtre des 
Arts”. Asistenţa, “foarte elegantă”, 
aduna nume sonore de contese, du-

cese, marchize, baronese - nu dăm 
numele, din lipsă de spaţiu -, prinţese 
precum Ralu Callimachi, cea care a 
fi nanţat traducerea integrală a Bibli-
ei, sau Soutzo (Elena Şuţu), generali 
şi diplomaţi - ambasadorul Italiei, 
cel al SUA, al Belgiei, al Argentinei, 
somităţi de pe mai multe continente, 
mde, era piesa unei regine autentice!  
Şi regina, şi Fuller se simţeau bine cu 
cealaltă pe afi ş.

Făcând un joc de cuvinte între 
“féerie” şi “fée” - zână, autorul croni-
cii descria spectacolul: “N-a fost decât 
o feerie, dar o zână a scris-o şi zâne 
au dansat în faţa noastră”. Şi “aceas-
ta este istorie, pentru că Istoria are 
uneori mai multă graţie”. Cronicarul 
relatează că basmul a fost inventat de 
mamă, pentru alinare, pe când mi-
cuţa Ileana (socotim că avea atunci 

patru ani). “Este arta Doctorului 
Curţii, sau farmecul povestirii? Mica 
prinţesă Ileana s-a aşezat în loja rega-
lă, alături de mama sa, în dreapta ei, 
în locul potrivit muzei. Ea a zâmbit, 
uimită  de aventura de a vedea astăzi 
ceea ce a auzit în orele de febră. Cu 
un gest neplanifi cat în protocol, şi-a 
răspândit părul negru, pentru a nu 
pierde nimic din spectacol.

Nu a aplaudat, totuşi. Înţelegem 
motivele acestei rezerve. Asta nu în-
seamnă că nu a fost încântată. Ochii 
copilului ar fi  încercat în zadar să-şi 
ascundă bucuria. Dar această poves-
te, pentru ea, a căpătat toată valoarea 
unui miracol de iubire maternă. Şi, 
fără îndoială, ea a crezut că nu se 
cade să aplaudăm în faţa unui mira-
col. Dar mica prinţesă Ileana s-a uitat, 
fără a-şi întoarce capul. În faţa ei, elfi , 
păsări, sirene, şerpi.” (…)  Atunci “a 
dansat toată şcoala lui Loïe Fuller. Mi-
cii dansatori erau atât de uşori, încât 
am renunţat să-i urmăresc; făceau 
paşi atât de repezi, încât mişcările 
lor erau ca o vibraţie neîncetată, cu 
tunici multicolore, iluminat de ca-
priciul unei prisme”. Precum globul 
disco, cu oglinzi din discotecile mo-
derne… “Şi poate, diseară, [principe-
sa Ileana, mică însoţitoare a mamei 
în spitale de front], a adormit şi-a bi-
necuvântat boala care a fost ocazia 
poveştii, deoarece mâine benefi ciul 
acestei gale va servi pentru a ajuta 
pe cei săraci şi infi rmi.”

Cuvinte duioase, 
descrieri plastice, 
imagini şocante

Iată, un personaj rupe o fl oare 
roşie: “Ce miros îmbălsămat… I 
se păru că toate amintirile ferici-
te ale trecutului se adunau juru-i, 
c áuzea doinile, care-i încântaseră 
copilăria”. Sau: “Dimprejurul clă-
dirii, de-a lungul zidului alb, crini 
purpurii ca văpaia creşteau drepţi 
ca nişte strejeri”. Ori: “Când Dom-
niţele porneau în luntre pe marea 
albastră, cu părul lor negru şi bălai 
răsfi rat în vânt, cu glasurile dulci 
încântând valurile, bătrânii mari-
nari se opreau ca să le asculte, iar 
tinerii simţeau inimile bătându-le 
mai repede răpiţi de frumuseţea 
lor, şi soarele chiar, le mângâia cu 
raze mai dulci, pe când pescăreii 
dădeau târcoale şi băteau din aripi 
ca să fi e zăriţi de ele”. Dar apar une-
ori şi durităţi: “Deodată, i se păru 
că zăreşte un om în a cărei inimă 
era înfi pt un cuţit, iar şiroaiele de 
sânge care curgeau dintr´însa pre-
făceau mlaştina într ún lac de sân-
ge”. Castelul cu trepte de aur din 
poveste pare să fi e viitorul castel “al 
sultanei”, de la Balcic.

Dintr-o cronică de ziar realizată 
la o repetiţie la piesă, am constatat 
că Fuller mersese mult pe balet, cam 
cum transformase şi Ceaikovski un 
basm popular în baletul “Spărgăto-
rul de nuci”…  .
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“TRIPTICULUI” 

REGAL
BIBLIOTECI. Un 

adevărat triptic: carte (dedicată 

fi icei Elisabeta, ediţia britanică, 

pentru Londra, Toronto, New York, 

cu prefaţă de Carmen Sylva şi 

ilustraţii color ale celebrei Helen 

Stratton - cea română nu semnează 

ilustraţiile alb-negru) - teatru - fi lm, 

care ne-a fost dezvăluit într-o 

aventură prin biblioteci reale şi 

virtuale. Descoperisem un exemplar 

din basmul publicat de principesă 

la 38 de ani, varianta românească, 

în tainiţele bogatei Biblioteci “V. A. 

Urechia”, carte ajunsă aici de la 

fosta Şcoală Comercială de Fete 

gălăţeană. La pagina 78, eleva 

din clasa a III-a Silvia C. Boitan 

consemna, în martie 1940: “Citită 

în întregime de mine”. Lipseşte cel 

puţin o pagină. Din fericire, căci, deşi 

după ultima ilustraţie şi din cronicile 

franceze se poate deduce fi nalul, 

am căutat cartea şi la Biblioteca 

“Panait Istrati” Brăila. Am dat de 

numele potrivit, doar că documentul 

avea… 14 pagini. Format catalog, 

bogat ilustrat, cu explicaţii şi cronici: 

caietul de sală, versiunea în română, 

al fi lmului “Le Lys de la Vie”, lansat 

la Paris, într-o proiecţie privată, în 

Sala Marivaux. Am completat şi cu 

cronica spectacolului de teatru de 

la Paris, pe care am descoperit-o în 

“Le Figaro”. . V. Cilincă

 Regina Maria,  u

alintată Missy, 

pe la vremea poveştii sale  
foto “Graiul Maramureşului”
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Meci mare în debutul 
la Wimbledon, 
pierdut dureros
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Românca Gabriela Ruse (20 de 

ani, locul 195 WTA) a făcut, luni 

seară, un meci senzaţional la 

debutul pe tabloul principal al 

turneului de Mare Şlem de la 

Wimbledon, în faţa redutabilei 

Agnieszka Radwanska (30 WTA), 

fost număr 2 mondial, dar a 

încheiat în lacrimile frustrării: 

a pierdut după ce a avut şase 

mingi de meci, scor 3-6, 6-4, 5-7. 

Venită din califi cări şi având 
în faţă o jucătoare celebră, care 
are în palmares o fi nală de 
Wimbledon, Ruse a început ten-
sionată, apăsată de importanţa 
momentului pentru cariera sa, a 
greşit mult şi a ajuns să fi e condu-
să cu 0-5. Din acel moment, a avut 
puterea de a alunga tracul şi a în-
ceput parcă un alt meci. Gabriela 
a luat următoarele trei game-uri 
şi, chiar dacă a pierdut primul set, 
s-a încărcat cu încrederea care 
i-a permis să domine majoritatea 
schimburilor şi astfel să câştige 

actul al doilea. A continuat să ui-
mească în decisiv, unde a ajuns 
să conducă cu 5-4, scor la care, 
pe serviciul polonezei, a avut şase 

mingi de meci. Din păcate, expe-
rienţa a învins exuberanţa şi en-
tuziasmul, Radwanska reuşind să 
se salveze şi apoi să se impună în 
următoarele două game-uri.

Final de turneu în lacrimi de 
ciudă pentru Gabriela Ruse, dar 
foarte posibil doar un start spre 
succes în circuitul WTA, preconi-
zat de organizatorii de la Wimble-
don pe contul de Twitter: "Ţineţi 
minte acest nume, Elena-Gabrie-
la Ruse!“.

De altfel, bucuria de a juca a 
româncei şi modul în care a fă-
cut-o au impresionat-o până şi pe 
legendara Martina Navratilova. 
"Câtă determinare! Câtă putere 
de a trece peste orice moment! 
Chiar şi când părea că nu e aco-
lo, ea era de fapt acolo! Un mare 
talent la această jucătoare. Felul 
în care a luptat spune totul despre 
caracterul său. A jucat un tenis 
fantastic! În plus, felul ei de a fi  
mă încântă! Iubesc pur şi simplu 
atitudinea ei! Cum dădea din 
mâini, cum chema publicul să 
intervină, magnifi c! Parcă a fost 
o pisică cu nouă vieţi şi le-a folosit 

una după cealaltă în acest meci. 
Este păcat pentru ea că a pierdut, 
dar e o experienţă din care are de 
luat multe plusuri“, a spus Navra-
tilova, pentru BBC, după meci.

Într-un alt meci disputat 
aproape simultan, Mihaela Bu-
zărnescu a câştigat partida din 
primul tur cu Aryna Sabalenka 
(32 WTA), scor 6-7, 6-1, 6-4. An-
terior, Sorana Cîrstea a învins-o 
pe Magdalena Rybarikova, cu 
6-4, 1-6, 6-2, Alexandra Dulghe-
ru (venită din califi cări) a trecut 
de Kristyna Pliskova, cu 7-5, 6-3, 
singura mare dezamăgire a pri-
mei zile venind de la Irina Begu, 
învinsă clar, scor 2-6, 2-6, de o ju-
cătoare afl ată pe locul 204 WTA, 
britanica Katie Swan.

În programul de ieri, tot din 
primul tur, au fost incluse alte 
trei românce. Ana Bogdan a în-
tâlnit-o pe iberica Lara Arruabar-
rena şi a pierdut, scor 1-6, 6-3, 6-8. 
Spre seară, urmau să mai joace 
Monica Niculescu, cu japoneza 
Naomi Osaka, şi Simona Halep, 
tot cu o japoneză, Kurumi Nara. 
.

’
Ruse a jucat un tenis 

fantastic! În plus, felul 

ei de a fi  mă încântă! 

Iubesc pur şi simplu 

atitudinea ei!

MARTINA NAVRATILOVA
multiplă campioană la Wimbledon 

DE LA 0-5, LA ŞASE MINGI DE MECI  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 ȘAH. Peste 50 de jucători 

din Republica Moldova, Ungaria, 

Slovacia, Serbia și România s-au 

înscris la a cincea ediţie a Festivalului 

Internaţional de șah „Memorialul Iuliu 

Szabo“, de la Satu Mare. Printre cei 

care vor fi  prezenţi la acest turneu 

este și gălăţeanul Ioan Lucian Filip, de 

la Şah Club. .

MINIRUGBY. Stadionul 

„Aurora“ din Băicoi a găzduit fi nala 

Campionatului Naţional de minirugby 

pentru juniori Under 14, printre cele 

zece echipe califi cate afl ându-se și 

CS Şcolar Tecuci. În fi nal, echipa 

tecuceană, pregătită de cuplul de an-

trenori Eugen și Ion Popa, s-a clasat 

pe locul al șaptelea pe ţară, în urma 

rezultatelor: 0-0 cu Aurora Băicoi, 

5-17 cu Şoimii București, 10-10 cu 

Griviţa București, 4-4 cu CSM Mihail 

Kogălniceanu (Constanţa) și 19-0 

cu Bega Timișoara. Iată lotul folosit 

de către tecuceni: Ştefan Ciocârlan, 

Cristian Poenaru, Andrei Toderașc, 

Florin Stan, Gigi Chirvăsuţă, Petre 

Popa, Alessandru Leca, Bogdan Vulpe, 

Costin Vasilache, Paul Mihai, Marius 

Pavel, Ionuţ Prescură, Nicolae Ursu, 

Virgil Nunu, Florin Dusacovschi, Andrei 

Pescaru, Iulian Bejan, Miodrag Drăghilă, 

Luca Rogoz și Gabriel Niţu. .

FOTBAL. Jucătorii echipei 

Universitatea „Dunărea de Jos“ au 

intrat într-o scurtă vacanţă, după 

ratarea barajului de promovare în 

Liga a III-a (0-4 și 4-3 cu CS Făurei). 

Revenirea la antrenamente a fost 

fi xată pentru fi nalul acestei luni, sub 

comanda aceluiași antrenor, Cătălin 

Savu. .

Festival        
de șah                
la Satu Mare

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Svitolina, „out“ 
din primul tur 
la Wimbledon

TENIS. Jucătoarea ucraineană de 

tenis Elina Svitolina, a cincea favorită, a fost 

învinsă surprinzător de germanca Tatjana 

Maria, cu 7-6 (7-3), 4-6, 6-1, luni, în prima 

rundă a turneului pe iarbă de la Wimbledon, 

al treilea de Grand Slam al anului. Svitolina 

(23 ani) a reuşit anul trecut cea mai bună 

performanţă a sa la Wimbledon, atingerea 

optimilor de fi nală.   Au părăsit competiţia şi 

alţi capi de serie, precum Sloane Stephens 

(nr. 4), Coco Vandeweghe (16), Magdalena 

Rybarikova (19), Anastasija Sevastova (21), 

Shuai Zhang (31), dar şi Svetlana Kuzneţova 

sau Monica Puig.  . S.B.
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 JAPONIA, 

ELIMINATĂ                     

LA ULTIMA FAZĂ 

A MECIULUI
CUPA MONDIALĂ. Se -

lecţionata Belgiei s-a califi cat 

dramatic în sferturile de fi nală 

ale Cupei Mondiale de fotbal din 

Rusia, după ce a învins, luni seară, 

Japonia cu scorul de 3-2 (0-0), 

luni seara, la Rostov pe Don, în 

optimile de fi nală ale competiţiei, 

golul victoriei fi ind înscris la ultima 

fază a meciului. ‘’Diavolii roşii’’ 

au reuşit o victorie nesperată la 

un moment dat, după ce au fost 

conduşi cu 2-0, prin golurile lui 

Genki Haraguchi (47) şi Takashi Inui 

(52), întorcând scorul prin golurile 

semnate de Jan Vertonghen (69), 

Marouane Fellaini (74) şi Nacer 

Chadli (90+4). Belgia va juca în 

sferturi cu Brazilia, care a învins 

în celălalt meci de luni formaţia 

Mexicului, scor 2-0, prin golurile 

lui Neymar şi Firmino, marcate 

în repriza a doua. După acest 

joc, Brazilia a redevenit echipa 

cu cele mai multe goluri marcate 

în istoria Cupei Mondiale, având 

acum 228 de goluri, faţă de 226 

ale Germaniei. Brazilia mai deţine 

şi alte recorduri la Cupa Mondială, 

fi ind singura echipă cu cinci titluri 

mondiale (1958, 1962, 1970, 1994 

şi 2002), singura echipă care a 

participat la toate cele 21 de ediţii 

ale competiţiei şi naţionala cu 

cele mai multe victorii, 73. Astăzi 

şi mâine sunt zile de pauză, vineri 

fi ind programate primele două 

sferturi de fi nală: Uruguay - Franţa 

şi Brazilia - Belgia.  . M.C. 

„Cupa României“ la minifotbal
Inter Galaţi a mers până în „sferturi“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Sibiul a fost gazda turneului 
fi nal al "Cupei României“ la mini-
fotbal. Au participat 96 de echipe, 
reprezentând campionatele jude-
ţene din țară. Gălățenii au fost 
reprezentați de echipa Inter - lo-
cul al treilea în campionatul ce se 
desfășoară în urbea noastră, care 
au avut o evoluție notabilă şi a ter-
minat în primele opt, după cinci 
victorii. În grupă, a fost 4-1 cu 
echipa Dr. Brams Baia Mare și tot 
4-1 cu FC Muscelul Bistrița. Apoi, 

în fazele eliminatorii, gălăţenii au 
învins o a doua reprezentantă a 
județului Bistrița cu 5-0, au trecut 
cu 4-3 (la lovituri de departajare, 

după 0-0) de formația Boromir Rm. 
Vâlcea, iar în optimile de fi nală cu 
2-1 de reprezentanta orașului Alba 
Iulia. Parcursul bun a fost stopat 

de bucureștenii de la Danco Pro, 
în faţa cărora Inter a pierdut la 
limită, scor 2-3, după ce a condus 
în repriza a doua cu 2-1. De altfel, 
formaţia care i-a oprit pe gălăţeni 
s-a dovedit şi cea mai bună dintre 
cele 96 de participante, câştigând 
trofeul.

 Lotul echipei gălățene, mana-
geriată de Ciprian Nichita și Dan 
Crihană, cuprinde următorii jucă-
tori: Mărgărit, Păduraru - Nejneru, 
Popliacă, Iancu, Chitoșcă, Tudose, 
Dajbog, Chebac, Moise, Munteanu, 
Hristu, Dumitran, Postelnicu și 
Daniel Florea. .

Jorgensen, 
ameninţat  
cu moartea

FOTBAL. Atacantul Nicolai Jor-

gensen a primit ameninţări cu moartea pe 

reţelele de socializare, după ce a ratat una 

dintre loviturile de departajare, în meciul 

Croaţia - Danemarca, din optimile de fi nală 

ale Cupei Mondiale, informează Reuters. 

Federaţia Daneză de Fotbal a decis să 

alerteze poliţia în acest caz. „Societatea 

noastră nu acceptă ameninţări cu moartea, 

nici împotriva vedetelor Cupei Mondiale, nici 

împotriva politicienilor şi nici a altora. Este 

complet inacceptabil. Am raportat cazul 

poliţiei, ca să punem capăt acestei nebunii“, 

a precizat forul danez.  . S. Baciu

„Centura de Aur“ 
va fi la Galaţi
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

 Promisiunile din urmă cu 

aproape două săptămâni ale 

reprezentanţilor Federaţiei 

Române de Box (FRB) au fost 

onorate, astfel că s-a hotărât 

ca Galaţiul să găzduiască, 

în premieră, la toamnă, 

prestigioasa competiţie 

pugilistică „Centura de Aur“, 

ajunsă la a 43-a ediţie. 

Turneul urmează să se desfă-
şoare la Patinoarul „Dunărea“, 
în perioada 25-30 septembrie, 
iar conducătorii federaţiei cred 

că sunt şanse mari să partici-
ple pugilişti din Rusia,   Cuba, 
Venezuela, China, Polonia şi 
Ungaria.

 Organizatorul principal al 
turneului, FRB, a primit asigu-
rări de sprijin din partea auto-
rităţilor locale: Consiliul Local 
Galați, Consiliul Județean Galați 
și Fundația "Sportul Gălățean“.

 Pe lângă faptul că evenimen-
tul este o atracţie pentru publi-
cul atras de sportul pugilatului, 
acest turneu internaţional se do-
reşte a fi  şi o rampă de relansare 
a acestui sport de mare tradiţie 
în Galaţi.

 În acest moment, boxul 
amator gălăţean este într-o situ-
aţie jalnică, supravieţuind prin 
munca unui singur antrenor, 

Costel Burlacu, la CSM Dunărea, 
însă activitatea este subfi nanţa-
tă, astfel încât campionii juniori 
renunţă la acest sport sau pleacă 
la alte cluburi, această stare de 
fapt explicând de ce în acest mo-
ment nu există niciun pugilist 
senior legitimat la Galaţi.

 Pe lângă performanţele din 
ultimii ani la nivel de box pro-
fesionist ale lui Lucian Bute şi 
Cristian Ciocan, Galaţiul s-a nu-
mărat decenii de-a rândul prin-
tre marile puteri ale boxului 
românesc, atât în Campionatul 
Naţional, individual şi pe echi-
pe, cât şi în "Cupa României“. 
Iată câteva nume de rezonanţă, 
atât în competiţiile interne, cât 
şi în cele internaţionale: Georgi-
că Donici, prezent la două edi-

ţii ale Jocurilor Olimpice, Alec 
Năstac - atât de aproape de un 
titlu european la amatori, Ionel 
Panaite, Teofi l Ghinea, Octavian 
Amăzăroaie, Mircea Toni, Vasile 
Lehăduş, Sandu Târâlă. "Nobila 
artă“ a mai fost reprezentată, la 
Galaţi, de Grigore şi Costică Jeles-
neac, Ştefan Cojan, fraţii Vasile 
şi Stan Bogoi, Adolf Cristea, Oc-
tavian Cioloca, Vasile Bute, Lae 
Tătaru sau Mitică Ciubotaru, 
ultimul fi ind celebru mai ales 
prin KO-ul administrat rusului 
Sotikas, în prima secundă a unei 
lupte dintr-o gală memorabilă de 
acum câteva decenii.

 În 1989, în Galaţi erau peste 
zece cluburi cu secţii de box, în 
timp ce acum mai este unul sin-
gur!  .

PROMISIUNE ONORATĂ DE FEDERAŢIE ŞI AUTORITĂŢILE LOCALE  .  BOX

Una dintre cele mai u

spectaculoase gale 

de box din ultimii 

ani de la Patinoar a 

fost în 2013, când 

Ciocan l-a făcut KO 

pe norvegianul Leif 

Larsen

AR
H

IV
A 

V.
L.



L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

14 4 IUL 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA nu recunosc anexarea 
Crimeei de către Rusia
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Statele Unite ale Americii 

(SUA) vor menţine sancţiunile 

împotriva Rusiei până când 

peninsula Crimeea, 

anexată în 2014, va fi  înapoiată 

Ucrainei, conform declaraţiilor 

secretarului de presă 

al Casei Albe, Sarah 

Sanders, care a precizat că 

Washingtonul nu va recunoaşte 

anexarea Crimeei, rămânând 

astfel în dezacord cu Moscova 

pe acest subiect.  

Întrebată, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, dacă este posibil 
ca SUA să recunoască anexarea 
Crimeei de către Rusia, în 2014, în 
timpul viitorului summit dintre 

preşedintele rus Vladimir Putin 
şi omologul său american, Donald 
Trump, Sanders a afi rmat că SUA 
„nu recunosc anexarea Crimeei“. 
„Rămânem în dezacord cu Rusia 
în această privinţă. Iar sancţiu-
nile noastre privind Crimeea vor 
rămâne valabile până când Rusia 
va înapoia peninsula Ucrainei“, a 
declarat Sanders. 

Întrebată dacă recunoaşterea 
anexării ar fi  posibilă în situaţia 
în care Rusia acceptă anumite 
concesii, Sanders a replicat: „Nu 
voi intra în negocieri în acest 
moment“.

 Puncte de vedere 
diametral opuse 

La rândul său, consilierul pe 
probleme de securitate naţională 
din SUA, John Bolton, a declarat 

că a discutat despre anexarea ile-
gală a Crimeei cu Putin, în timpul 
unei vizite recente la Moscova. 
„Preşedintele Putin a fost destul 
de clar în această privinţă, iar răs-
punsul meu a fost că va trebui să 
rămânem în dezacord“, a afi rmat 
Bolton, pe 27 iunie, pentru CBS.

Kremlinul a anunţat luni că 
peninsula Crimeea este o parte 
inseparabilă a Rusiei şi nu va fi  
unul dintre subiectele discutate 
la summitul dintre Trump şi Pu-
tin, care va avea loc pe 16 iulie la 
Helsinki, în Finlanda. 

Cei doi lideri vor discuta des-
pre relaţiile dintre SUA şi Rusia şi 
„alte probleme de securitate naţi-

onală“, conform unui comunicat 
al Casei Albe.

 Dispute militare 
şi sancţiuni economice 

Anexarea Peninsulei Crimeea 
la Federaţia Rusă a avut loc în anul 
2014. La acea vreme, Crimeea era 
parte a Ucrainei. Comunitatea in-
ternaţională a condamnat aproa-
pe în unanimitate acest proces 
controversat, lucru care a dus şi 
la impunerea de sancţiuni eco-
nomice Moscovei. Crimeea este 
o zonă majoritar rusească, popu-
laţia fi ind compusă din 58,32 la 
sută ruşi, 24,32 la sută ucraineni 
şi 12,03 la sută tătari (populaţia 
tătară, deşi majoritară, nu cu 
mult timp în urmă, a scăzut dra-
matic de-a lungul ultimului secol 
- n.r.) .

SANCŢIUNILE IMPUSE MOSCOVEI, MENŢINUTE  .  CONFLICT

Pe 16 iulie, în Finlanda, Donald Trump se va întâlni cu Vladimir Putin u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Panos Kammenos, ministrul 
Apărării din Grecia şi un membru 
cheie al alianţei dintre stânga şi 
dreapta care conduce guvernul 
grec, a declarat că va încerca să blo-
cheze acordul prin care Macedonia 
îşi va schimba numele în „Macedo-
nia de Nord“, scrie Reuters.   „Pentru 
mine, nu este un acord bun şi voi 
încerca să îl blochez“, a declarat 

Kammenos, într-o conferinţă de 
presă. Doi parlamentari, membri 
ai Grecilor Independenţi, şi-au 

dat demisia din partid din cauza 
acestei probleme şi au lăsat astfel 
coaliţia de guvernare condusă de 
prim-ministrul Alexis Tsipras cu 
152 de locuri din 300, cea mai sla-
bă majoritate de când Tsipras este 
prim-ministru, din 2015.

 Acordul dintre Grecia şi Ma-
cedonia stipulează că noul nume 
al fostei republici iugoslave va fi  
„Republica Macedonia de Nord“ şi 
a fost susţinut de Uniunea Euro-
peană, NATO şi SUA.

 Atena susţine că fosta republi-
că iugoslavă nu poate folosi numele 
Macedonia, deoarece există o regiu-
ne cu acelaşi nume în nordul Greci-
ei. Disputa a împiedicat Macedonia 
să adere la Uniunea Europeană şi 
NATO. În Grecia, aproape 70 la sută 
din populaţie nu este de acord cu 
documentul  în care se stipulează 
că noua denumire va fi  „Republica 
Macedonia de Nord“ conform unui 
sondaj de opinie realizat de ziarul 
"Proto Thema“. .

Disensiuni între ofi cialii greci 
şi cei macedoneni

Protest al 
translatorilor 
în Parlamentul 
European

INCIDENT. Translatorii de la 

Parlamentul European, nemulţumiţi 

de condiţiile de muncă, au determinat 

ieri o întârziere a discursului prim-mi-

nistrului bulgar Boyko Borisov, scrie 

Politico, conform News.ro. Preşe-

dintele Comisiei Europene, Jean-

Claude Juncker, a declarat: „Nu este 

normal. Punct. Acest lucru nu i s-ar 

fi  întâmplat preşedintelui francez sau 

cancelarului german“. Luna trecută, 

translatorii au lansat o campanie 

pentru a-şi îmbunătăţi condiţiile de 

muncă.  . R.B.

 FOSTUL 

PREMIER, 

ARESTAT PENTRU 

CORUPŢIE
MALAEZIA. Fostul prim-

ministru al Malaeziei, Najib Razak, 

a fost arestat ieri pentru acuzaţii de 

corupţie, conform presei de stat, 

scrie CNN. Bernama, agenţia de 

stat din Malaezia, citează Comisia 

Anti-Corupţie Malaeziană (MACC), 

care investighează cum au dispărut 

miliarde de dolari din fondurile 

statului, în timp ce Najib se afl a 

la putere. Najib este acuzat că a 

deturnat 4,5  miliarde de dolari de la 

compania de investiţii a statului. El 

neagă acuzaţiile. Săptămâna trecută, 

poliţia a informat că a confi scat 

bunuri precum genţi de lux, bijuterii, 

bani cash şi bunuri în valoare totală 

de 225 de milioane de dolari de la 

şase proprietăţi conectate cu fostul 

prim-ministru.  . R.B. 

 COPII CAPTIVI 

ÎNTR-O PEŞTERĂ
THAILANDA. Cei 12 

copii şi antrenorul lor de fotbal, 

captivi de zece zile într-o grotă 

inundată în Thailanda, ar putea fi  

blocaţi în peşteră timp de mai multe 

luni, conform armatei locale, care 

a comunicat că se pregăteşte să 

trimită provizii alimentare pentru 

câteva luni şi persoane care să 

antreneze grupul în proceduri 

de înot, scrie „The Guardian“. În 

Thailanda, sezonul ploios este 

aşteptat să înceapă, astfel încât 

operaţiunile de salvare ar putea fi  

întârziate pentru o perioadă destul 

de lungă.  . R.B. 
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cronologieologie

iulie

4

1541  u Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansamblu 
de picturi murale care decorează 
biserica din satul Arbore, ctitorie 
a pârcălabului Luca Arbore.
1753  u  Se naşte Jean Pierre 
Francois Blanchard (m. 1809), 
inventator francez. A inventat 
paraşuta. În 1784, împreună cu 
americanul John Jeffries, a realizat 
prima traversare cu balonul a 
Canalului Mânecii.
1848  u  Încetează din 
viaţă FRANCOIS RENE de 
CHATEAUBRIAND (n. 1768), 
scriitor, gânditor francez.
1864  u  Decret domnesc privind 
înfiinţarea Universităţii din 
Bucureşti, cu facultăţile: Drept, 
Filosofie (Litere) şi Ştiinţe.
1876  u A fost creată, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1900 u  Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1923  u  Se naşte HARALAMB 
ZINCĂ (m. 2008), prozator, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.
1927 u  Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA, actriţă italiană 
de film.
1932  u  Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, 
dirijor, unul dintre fondatorii 
Fanfarei “Valurile Dunării”, la 
Galaţi, în 1986.
1934  u  Încetează din viaţă MARIA 
SKLODOWSKA - CURIE (n. 1867), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată a 
Premiului Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Premiul Nobel pentru 
Chimie (1911).
1957  u  Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Arhiva Naţională de Filme.
2011  u  Încetează din viaţă 
ŞERBAN CANTACUZINO 
(n. 1941), actor de teatru şi film. 
De la sfârşitul anilor 1980, a trăit 
în Franţa. V.G.

A fost adoptată 
Declaraţia de 
Independenţă a SUA
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Între 1607 şi 1773, pe coasta 

Atlanticului au luat fi inţă 13 colonii, 

care se afl au sub autoritatea 

regelui George al III-lea al Angliei.

În timp, relaţiile dintre colonii 
şi metropolă au devenit tensionate, 
pe fondul disputelor privind taxe-
le ce trebuiau plătite Imperiului. 
Situaţia era considerată un abuz, 
deoarece coloniştii, deşi plăteau 
impozite Coroanei Britanice, nu 
aveau nici un reprezentant în Par-
lamentul britanic şi, prin urmare, 
nu aveau nici o putere de decizie 
asupra cursului evenimentelor din 
propriile teritorii. În acest context, 
guvernatorul Virginiei, Thomas 
Jefferson, a propus un sistem de 
federalizare a Imperiului britanic, 
în cadrul căruia normele emise de 
legislativul unei colonii [Congresul] 
să aibă aceeaşi putere cu legile Par-
lamentului de la Londra. Regele a 
refuzat, însă, ratifi carea acestor 
norme. În schimb, a hotărât supli-
mentarea forţelor militare ale Co-
roanei în colonii, pentru a prevenii 
o rebeliune. În 1774, cele 13 colonii 
au trimis delegaţi la Philadelphia 
pentru a forma primul Congres 
Continental. Deşi nemulţumiţi de 
atitudinea Marii Britanii, delegaţii 
nu erau încă pregătiţi să-i declare 
război. În martie 1775, însă, trupe-
le britanice au încercat să pătrundă 

politică
Iulie 1776

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Vernisajul expoziţiei 
“Simetrie şi măsură”, miercuri, 4 iulie, ora 12.00.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”    Expoziţiile: “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de circa 

20 la sută. Viteza vântului va fi  de până la 3 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 62 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:59 pm

meteo 4 iulie România & Europa 

Timişoara

27  1313

Cluj

24 1111

Bucureşti

28 1919

Galaţi

29 1818

Constanţa

24 2222

Braşov

23 1212

Londra

24  1414

Paris

28 2222

Madrid

28 1919
Roma

33  2222

Chişinău

28  1515

în oraşul Concord, din Massachus-
setts, dar s-au lovit de rezistenţa lo-
calnicilor. Bătălia de la Concord este 
considerată începutul Revoluţiei 
Americane, care sub conducerea lui 
George Washington, avea să ducă la 
naşterea Statelor Unite ale Ameri-
cii. În iulie 1776, a fost desemnat un 
comitet format din cinci persoane, 
care să redacteze Declaraţia de In-
dependenţă ofi cială. Documentul, 
redactat aproape în întregime de 
Jefferson, cu câteva amendamente 
formulate de John Adams şi Benja-
min Franklin, a fost adoptat pe 4 
iulie  1776, de către Congres. Inde-
pendenţa noului stat a fost recunos-
cută prin Tratatul de la Paris, din 
3 septembrie 1783. Pe baza acestui 
document, zece ani mai târziu, în 
1787, a fost adoptată Constituţia Sta-
telor Unite ale Americii [în vigoare, 
cu unele amendamente, până as-
tăzi], care proclama Statele Unite 
ale Americii stat federal şi introdu-
cea sistemul prezidenţial de guver-
nământ. James Madison, Alexandr 

Hamilton, Thomas Jefferson, Geor-
ge Washington - primul preşedinte 
al ţării (1789-1797), John Adams, 
Benjamin Franklin sunt conside-
raţi „părinţii fondatori“ ai Americii. 
Declaraţia de Independenţă este cel 
mai important document al naţiu-
nii americane, prin care aceasta se 
declară suverană şi independen-
tă faţă de monarhia engleză. În 
secolele al XVIII-lea şi al XIX-lea, 
SUA şi-a continuat expansiunea 
pe continent, prin adăugarea unor 
noi state, numărul lor ajungând la 
50. Contradicţiile dintre statele su-
dice, partizane ale sclaviei, şi cele 
nordice, aboliţioniste, au condus la 
părăsirea Uniunii de către 10 state 
sudice şi la izbucnirea Războiului 
de Secesiune (1861-1865). După vic-
toria Nordului, SUA au cunoscut 
o dezvoltare economică rapidă, 
devenind, la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, prima putere industrială 
a lumii. Data de 4 iulie a devenit 
Ziua Naţională a SUA începând 
din 1941. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulieA
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi șanse să prindeţi o 

afacere care vă va îmbunătăţi 

simţitor situaţia fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să intraţi în afaceri, 

pentru că aveţi şanse să 

începeţi să lucraţi pe cont 

propriu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Afl aţi că urmează să primiţi o 

sumă mare de bani, probabil o 

moştenire.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Traversaţi o perioadă favorabilă 

pe toate planurile, în care aveţi 

ocazia să rezolvaţi probleme 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan fi nanciar, începe să 

vă zâmbească norocul. Puteţi 

câştiga o sumă frumoasă, dacă 

vă hotărâţi să colaboraţi într-o 

afacere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Reuşiţi să faceţi rost de banii 

necesari pentru a începe o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă gândiţi că aţi putea şi 

dumneavoastră să începeţi 

o mică afacere. Fiţi realist şi 

luaţi în serios eforturile care vă 

aşteaptă!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi un program foarte 

încărcat. Sunteţi nevoit să 

faceţi o mulţime de drumuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi foarte importantă 

pe plan sentimental. Fie vă 

îndrăgostiţi, fi e relaţiile cu 

persoana iubită trec într-o nouă 

etapă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să începeţi o afacere 

nouă sau să vă gândiţi la 

investiţii pe termen lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să reîntâlniţi un 

prieten vechi care vă propune 

să faceţi afaceri împreună. 

Merită să încercaţi. Dar, 

prudenţă!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă deosebită, 

de care ar fi  bine să profi taţi. 

Aveţi ocazia să câştigaţi bani în 

plus, pe lângă salariu.

horoscop
4 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 IULIE 

FIGURI ASCUNSE
HBO. ora 17:55, dramă, 2016, SUA

Cu: Taraji P. Henson, Octavia Spencer, Kevin  u

Costner, Janelle Monáe, Kirsten Dunst 

O dramă despre nave şi astronauţi la fel de mult 
pe cât este despre ambiţie, emoţie şi distribuţia 
nediscriminatorie a inteligenţei. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Vorbeşte corect!

18:00 Cât valorează America?

18:55 Baletul Campionatului 

Mondial de Fotbal

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

21:00 Ediţie specială

22:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT

00:55 Cât valorează America? (R)

01:50 Adevăruri despre trecut (R)

02:15 Vorbeşte corect! (R)

02:40 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv (R)

00:00 Jocuri periculoase 2

SUA, Thriller
01:45 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Femeie in infruntarea 

destinului

Turcia, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Comoara naţională (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Revizie tehnică

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Abulele

07:40 Din prea multă dragoste

09:30 Parisul poate aștepta

11:05 Sieranevada

14:00 Percy Jackson și 

Olimpienii: Hoţul fulgerului

16:00 Detectivii din Louisiana - 

Ep. 3: Camera încuiată

16:55 Detectivii din Louisiana - 

Ep. 4: Cine-i acolo?

17:55 Figuri ascunse

20:00 Kong: Insula Craniilor

2017, acţiune, fantasy
22:00 Moșul cel rău 2

23:30 Povestea slujitoarei - II, 

Ep. 6

00:35 Jurnalul unui scandal

02:10 Fluturele negru

03:45 Fără armă în linia întâi

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Se zice că...

15:40 Muşatinii

Romania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Masca de fi er

Italia, Aventuri
22:40 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Vara amintirilor

00:10 Masca de fi er (R)

Italia, Aventuri
02:20 Se zice că... (R)

03:10 Femei de 10,                

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 iulie

remember
Hermann Cohen (1842-1918)

Filosoful german Hermann 
Cohen s-a născut pe 4 iulie 1842, 
la Coswig, nu departe de Anhalt, 
în familia unui hazan [slujitor 
religios]. A urmat Seminarul Ra-
binic, de notorietate europeană, 
din Breslau. A obţinut doctoratul 
la Halle şi, începând din 1876, a 
predat fi losofi a la Marburg, fi ind 
primul evreu acceptat în această 
calitate. În 1912, a fost invitat la 
Berlin, fi ind recunoscut drept cel 
mai prestigios fi losof german în 
viaţă.

Hermann Cohen a fost unul 
dintre întemeietorii şcolii fi lo-

sofi ce din Marburg. A conceput 
un sistem fi losofi c care neagă 
existenţa oricăror premise inde-
pendente de cunoaştere. A pus 
bazele teoretice ale doctrinei 
„socialismului etic“, folosită de 
revizioniştii din Internaţionala a 
II-a în critica făcută marxismu-
lui. A contribuit la întemeierea 
esteticii fi losofi ce, dezvoltând, 
totodată, o analiză estetică re-
marcabilă a principalelor genuri 
de artă. Dintre studiile sale, reţi-
nem: „Teoria kantiană a experi-
enţei“, „Sistemul fi losofi ei“ [vol. 
1 „Logica cunoaşterii pure“; vol. 

2 „Etica voinţei pure“; vol. 3 „Es-
tetica sentimentului pur“].

A încetat din viaţă pe 4 aprilie 
1918. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

208 CM

284 CM

352 CM

+10 cm

+10 cm

+15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

330 CM

288 CM

232 CM

+ 14 cm

+10 cm

+ 5 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Cât valorează şapte ani 
de-acasă?
- Uneori, mai mult decât cinci 
ani de facultate. 2

- Unele uşi trebuie închise.
- De ce? Pentru că nu duc 
nicăieri.  

reţeta zilei
Chiftele              
de linte

INGREDIENTE.  250 g linte, 1 

felie pâine, 1 ceapă mică, 1 ou, sare, piper, 

1 lingură făină, 2 linguri untură.

PREPARARE. Se fi erbe lintea 

în apă cu sare. Se scurge bine. Se trece 

prin maşina de tocat, adăugând o felie mai 

groasă de pâine muiată în apă şi stoarsă 

bine, ceapă prăjită în untură, un ou, sare, 

piper şi doi căţei de usturoi (după gust). Se 

fac cu mâna chiftele, se dau prin făină şi 

se prăjesc în untură. Sunt gustoase şi pot 

fi  servite în locul chiftelelor de carne, când 

lipseşte carnea. . D.A.

tv
mania
Ascundeţi 
nevestele! S-a 
liberat Borcea!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaa
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integramă 
Flori… şi iar fl ori

Dezlegarea jocului „MOBILĂ...LA COMANDĂ!“ de ieri:
Orizontal: u

B, S, G, RIVERAN, COFERE, N, FELINAR, VETO, AE, JA, VOLAN, SES, PA, OSTOI, I, ZISA, REA, 
BANI, TD, TM, TI, TRICOU, MOMI, ENUNT, RATAN, MIE.

Mersul pe 
vârfuri

Voiajor

…

…

Masă de 
vânzare

Limita 
apelor

Obicei 
bisericesc

Gloabe de 
cai

Ţinut de gât

Omul la 
casa lui

Te scoate la 
drum

Omul cu 
mârţoaga

Cărţi de 
bucate

Muntele 
mic!

…

Colegul 
de bloc

Caliciul 
fl orilor

Are un ochi 
format

Albit la faţă

Cap istoric!

Trag la 
zăpadă

La urma 
urmei!

Odată!

Dată de 
împliniri

Subiecte 
de discuţii

E de 
apreciat

E o 
nereuşită

…

Cam cu 
una!

Singure!

Intrată în 
fi nală

Noaptea în 
cap!

Cură de 
castraveţi

Sub cupolă 
cu dedicaţie

Nedrept(!)

Un dar de 
Crăciun

A călca 
apa

Unici!

Gh. Gurău

„Murătură” 
în câmp

rebus
D-ale casei

ORIZONTAL: 1) Dregător la casa domnească care purta la ceremonii buzduganul  u

şi sabia domnului – Local de noapte cu program distractiv. 2) Mobile cu spătare şi 

braţe pe care se poate dormi. 3) Acaret…la care se renunta! – Puişori dezmierdaţi 

…în familie. 4) Mobilă în care se păstrează haine,rufe,vase,etc – Intrarea în palat! 6) 

Luaţi de vânt (var.) – Valoarea economică la casa unui om gospodar. 6) Vinul care te ia 

de cap. 7) Vas de bucătărie folosit la prăjit – Ustensilă casnică pentru cusut. 8) Corp 

răcit…tare – Vehicul nelipsit de la o casă la ţară. 9) Puse la tuci! – Delicatesă la butoiul 

din beci – Preparat culinar al bucătăriei tradiţionale. 10) Încăpere subterană unde 

se păstrează rezerve de alimente sau diverse materiale necesare la casa omului – 

Încuietori rudimentare la casele de la ţară.

VERTICAL: 1) Mobilă cu sau fără spetează pentru o singură persoană – Casa  u

studenţilor de pe vremuri. 2) Mobilă pentru dormitor – Ceva fără importanţă. 3) 

Antenă…la cabană! – Scriitor francez care a publicat drama „Henric al III-lea şi curtea 

sa”, în care descrie obiceiurile membrilor casei regale (Alexandre). 4) Scăunel rotund 

sau pătrat, fără spătar, folosit de regulă la bucătărie – Laviţa din mijloc! 5) Nu aparţin 

nici unui partid. 6) Localitate în SUA – Oameni cu casele pe dealuri înalte. 7) Trage la 

rame. 8) Luminează camera – Primele la volei! – Gol de casă…cu acoperire. 9) Aparat 

pentru purifi carea unei soluţii. 10) Material în dungi – Clădiri în care locuiesc oamenii.

Dicţionar: REBA.  u                          (Mihai GHERASIM)

Dezlegarea jocului „CUGETAREA UNUI SĂRMAN“ de ieri:
Orizontal: u DACAFUGENE, IMAGINE, EV, EONI, SALVA, URATI, MERS, C, 
FASTACIT, USI, TUNICA, EO, CAT, TOM, IDEI, UCISE, SILURIAN, A, GUFLUTLAUC.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Eroare 
fără nici 
un dubiu

u Mărturisiri. Parcă aş 
fi  auzit-o pe Elena Udrea, şi nu 
pe Cristi Borcea, povestind, 
la România Tv: „La baie, când 
mergeam, băteam cu bidonul 
de apă să mai fugă şoriceii… 
şobolanii!”. Mai rămânea să spună 
că i-au confi scat sutienul…

Proaspăt eliberat condiţionat 
din închisoare, Cristi Borcea, a 
ajuns direct în braţele Valentinei 
Pelinel care l-a pupat cu foc, 
iar seara a sărbătorit cu focuri 
de artifi cii la localul lui Patrick 
Borcea. „Am vorbit deja cu 
specialişti, ca în următorii patru 
ani, să fac minim o lună de zile pe 
an psihiatrie şi psihologie. Nu pot 
să dorm fără patru medicamente 
psihotrope pe seară, şi asta de 
trei ani şi jumate”, se confesa 
fostul acţionar la România Tv. 
Bărbatul susţine că nu şi-a văzut 
familia decât în vizite şi susţine 
că ar fi  trebuit să fi e eliberat 
din septembrie 2016 pentru că 
a achitat prejudiciul din prima 
săptămână! Mai că i-aş fi  plâns 
de milă dacă nu mi-aş fi  amintit 
că, necăsătorit fi ind cu Valentina 
Pelinel, a reuşit să facă un copil 
în captivitate. Vă daţi seama ce 
poate face în libertate?! Ascundeţi 
nevestele! Că tot veni vorba de 
Udrea, am văzut-o, tot la România 
Tv, cum se plimba pe malul mării, 
de mână cu iubitul nevoit să facă 
naveta între Bucureşti şi Costa 
Rica. O fi  scump? .AR
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CANALIZAREA, 

O INVESTIŢIE 

NECESARĂ             

LA GRIVIŢA?
PROIECT. Unul dintre 

proiectele care ar putea să le schimbe 

viaţa în bine localnicilor din Griviţa, 

dar şi să le scoată mai mulţi bani din 

buzunar pentru branşare şi facturi, 

este canalizarea. > pag. 06

CINE SUNT                  

CEI MAI     

POTRIVIŢI               

LIDERI
STUDIU. Statisticile arată că 

femeile au mai mult succes ca lideri 

în colectivele formate preponderent 

din femei, în timp ce bărbaţii îl 

recunosc ca „şef“ pe cel mai în 

vârstă dintre ei. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2-7 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 miercuri

2 - 7 iulie 2018
26

ÎN COMPETIŢIE CU 103 ŞCOLI  .  PODIUM

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii de la Colegiul Tehnic 

„Aurel Vlaicu“ s-au clasat pe 

locul al doilea la categoria 

„Târguri tematice“, în 

cadrul Concursului Naţional 

„ecOprovocarea“.

 În competiţie s-au înscris alte 
103 şcoli, din 37 de judeţe ale 
ţării. În total ,  12.000 de elevi şi 
profesori din toată ţara şi-au unit 

forţele pentru a ajuta la refacerea 
mediului înconjurător din Româ-
nia în anul şcolar 2017-2018.

 De asemenea, alte două echi-
pe din cadrul aceluiaşi liceu s-au 
clasat pe locul al treilea la alte 
două secţiuni ale concursului, 
„Reciclare“ şi „Amenajare spa-
ţii verzi“. Coordonatoarele celor 
trei proiecte sunt profesoarele 
Maricica Neghină, Oana Varlan 
şi Anişoara Tudorancea.

 Despre activităţile realizate 
de elevii de la „Aurel Vlaicu“, am 

vorbit cu coordonatoarea grupu-
lui care a ocupat locul al doilea, 
Maricica Neghină: „Am organi-
zat şi câte trei târguri pe lună, 
în care am valorifi cat produsele 
care ar fi  devenit deşeuri. Am fă-
cut schimb de cărţi, am făcut târg 
de decoraţiuni realizate din sticle 
şi alte materiale reciclabile şi am 
implicat şi alţi voluntari pe lân-
gă echipa noastră. Drept răspla-
tă, organizatorii vor trimite doi 
dintre cei mai activi elevi şi un 
profesor într-o tabără de vară“.

 În cei opt ani în care se deru-
lează proiectul la nivel naţional, 
liceenii şi profesorii coordonatori 
de echipe din ţară care s-au în-
scris în programul „ecOprovoca-
rea“ au efectuat 97.000 de ore de 
voluntariat. În tot acest timp, ei 
au organizat 3.500 de evenimente 
de educaţie ecologică, au reciclat 
390.000 de kilograme de deşeuri, 
au strâns alţi 4.700 de saci de de-
şeuri din natură, au amenajat 
spaţii verzi şi au plantat 117.000 
de puieţi. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Colegiul „Aurel Vlaicu“, premiat 
la un concurs de ecologie
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